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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи «Соли маърифати њуќуќї» эълон намудани соли 2024

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон медињам:
1. Соли 2024 «Соли маърифати њуќуќї» эълон карда шавад.
2. Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати иљрои фармони мазкур дар муњлати 

як моњ наќшаи чорабинињоро тањия ва барои тасдиќ пешнињод намояд.

Президенти Љумњурии Тољикистон                        Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 30 декабри соли 2023, № 668

29-уми декабри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
бо шароити кору хизматра-
сонии Маљмааи лижаронию 
сайёњии «Сафед-дара» шинос 
шуда, марњилаи дуюми роњи 
танобиро мавриди истифода 
ќарор доданд.
Бо маќсади дар амал татбиќ 

намудани дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати таъмини шароити 
созгори бахши сайёњї ва љалби 
њар чї бештари сайёњони дохилию 

хориљї дар мавзеи «Сафед-дара» 
аз љониби Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Сафед-дара» як 
ќатор иншооти муњими соњаи сайёњї 
бунёд гардида, сохтмони дигар инф-
расохтор идома дорад.

Дар Маљмааи лижаронию сай-
ёњии «Сафед-дара» Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон нахуст бо шароити ќабули 
мизољон дар коттељи чўбини дуошё-
на шинос шуданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз натиљаи тад-
бирњои ба сомонрасида изњори ќа-
ноатмандї карда, ба сифати корњо 
бањои баланд дода, ба масъулин 
љињати боз њам таќвият додани 
корњои сохтмонї ва ташкили инфра-
сохтори зарурї дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

Дар њамон љо ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон лоињаи 
сохтмони котељњои нав дар сањни 
њавлии маљмаа муаррифї карда 
шуд.

Пешвои миллат дар назди стан-
сияи болоии Маљмааи лижаронию 
сайёњии «Сафед-дара» аз тараб-
хонаи нав дидан карда, баъди ши-
носої бо шароити хизматрасонї 
ва ќабули мизољон дар тарабхона 
бо пахши тугма ба фаъолияти хати 
дуюми роњи танобї оѓоз бахшиданд.

Масъулини Љамъияти дорои 
мас ъулияти мањдуди «Сафед - 
дара» љињати татбиќи дастуру супо-
ришњои Сарвари давлат марњилаи 
сеюми корњои бунёдию созандагиро 
оѓоз намуданд.

Соли љорї дар асоси шартнома 
бо ширкати «Допелмайер»-и кишва-

ри Австрия сохтмони хати дуюми 
роњи танобї ба итмом расонида шуд.

Стансияи поёнии роњи танобии 
мазкур дар баландии 2590 метр аз 
сатњи бањр ва стансияи болої дар 
баландии 3020 метр аз сатњи бањр 
ќарор дошта, дарозии хати роњи 
танобии дуюм 1600 метр буда, аз 
21 кабина иборат мебошад. Дар 
маљмўъ дарозии њар ду роњњои та-
нобї 3600 метрро ташкил дода, 42 
кабина дорад.

Тавассути роњи нави танобї 
Сарвари давлат бо корњои дар мав-
зеъ ба анљомрасида шинос шуданд. 
Дар стансияи болоии Маљмааи 
лижаронию сайёњии «Сафед-дара» 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо буридани 
лентаи рамзї роњи нави лижаро-
нии «Сомонї»-ро ифтитоњ карда, 

ба  оѓози њаракати лижаронњо дар 
ин масир оѓоз бахшиданд.

Роњи нави лижаронии «Сомонї» 
бо дарозии 7,2 км сохта шудааст. 
Акнун бо бунёди роњи нави лижа-
ронї на танњо варзишгарони нав-
таљриба, балки лижаронњои касбии 
сатњи байналмилалию минтаќавї 
метавонанд аз он истифода намо-
янд. Дар умум, роњи лижаронї дар 
маљмаа аз поён то ба боло 30 км-ро 
ташкил медињад.

Дар њудуди маљмаа 10 адад 
коттељњои 1 ва 2-ошёнаи сохти 
замонавї мављуд буда, 6 ададаш 
аз мањсулоти муосири сохтмонї ва 
4 адади дигараш аз чўби гирдшакл 
бо услуби аврупої сохта шудааст.

Дар коттељњо барои аз 4 то 8 
нафар љои хоб пешбинї гардида-
аст. Инчунин, дар назди стансияи 
болоии роњи танобї дар баландии 
2590 метр тарабхонаи «Чаман» бо 
услуби миллї бо зиёда аз 100 љойи 
нишаст сохта шудааст.

Њамзамон, дар маљмаа бинои 
нав, ки дар он нуќтаи тиббї, хазина 
ва сервери идоракунии коммуни-
катсияи иттилоотї љойгир шудааст, 
бунёд ёфтааст. 

Баъди шиносої бо шароити хиз-

матрасонї дар Маљмааи лижаронию 
сайёњии «Сафед-дара» Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба иќдоми соњибкорони ватандўст 
дар ободу зебо гардонидани ин 
минтаќаи дорои табиати нотакрори 
диёр бањои баланд доданд.

Ба масъулини соња дастур дода 
шуд, ки барои дар њолати хуби корї 
нигоњ доштани ин мавзеъ, љалби 
бештари сайёњону мењмонон, тарѓибу 
ташвиќи намудњои варзиши зимис-
тона дар байни ањолии мамлакат, ба 
сатњи байналмилалї баровардани 
хизматрасонї дар мењмонхонањо, та-
рабхона, марказњои савдо ва таъми-
ни лавозимоти варзишию барфбозї, 
майдонњои лижаронию барфгардї ва 
роњњои танобї тадбирњо андешанд.

www.prezident.tj

ТАВЗЕЊОТ БА ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

«ДАР БОРАИ «СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ» ЭЪЛОН НАМУДАНИ 
СОЛИ 2024» АЗ 30 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023, № 668

ТОЉИКИСТОНИ 
АЗИЗРО БА 

ГУЛИСТОН ТАБДИЛ 
МЕДИЊЕМ

Паёми шодбошии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 

муносибати фарорасии Соли нави мелодии 2024
31-уми декабри соли 2023, шањри Душанбе

Њамватанони азиз!
Њамаи шумо - мардуми шари-

фи Тољикистони соњибистиќлол 
ва њамватанони бурунмарзиа-
монро ба муносибати фарора-
сии Соли нави мелодии 2024 
самимона табрик мегўям. Ба 
хурду бузурги сокинони мамлакат 
саломатї ва бахту саодат орзу 
менамоям.

Тавре ки чанд рўз пеш дар 
Паёми худ иброз доштам, соли 
2023, бо вуљуди вазъи бисёр 
печидаю ноороми љањони муосир 
барои кишвари мо боз як соли 
бобарору хотирмон гардид.

Дар Паём дастоварду пешра-
вињои ноилгардидаи халќи Тољи-
кистон дар соњањои сиёсию иќти-
содї ва иљтимоию фарњангї зикр 
гардиданд. Яъне, мо наќшањои 
барои соли 2023-юм пешби-
никардаамонро дар соњањои 
гуногуни њаёти давлат ва љомеа 
муваффаќона амалї намудем. 
Дар натиља имрўз шароити зин-
дагии мардуми кишвар нисбат 
ба солњои гузашта хеле бењтар 
гардидааст. Њоло сокинони мам-
лакат ба фардои боз њам ободу 
осуда дилпурона назар мекунанд 
ва ба хотири пешрафти минбаъ-
даи давлати соњибистиќлоли худ 
софдилона зањмат мекашанд.

Хотирнишон менамоям, ки 
мо њанўз мушкилоту масъалањои 
зиёди њалталаб дорем. Барои 
бартараф кардани мушкилоти 
дар њаёти мардумамон  љойдошта 
ва њаллу фасли масъалањои 
мављуда мо барномаю наќшањои 
мушаххас ќабул кардаем ва 
онњоро зина ба зина амалї ме-
созем.

Расидан ба истиќлолияти 
энергетикї, ба кишвари транзитї 
табдил додани Тољикистон, сано-
атикунонии босуръат ва њифзи 
амнияти озуќавории мамлакат 
њадафњои стратегие мебошанд, 
ки мо барои амалї намудани 
онњо тамоми захираю имкони-
ятњои худро сафарбар кардаем.

Бо ин маќсад њоло дар кишвар 
бунёду азнавсозии неругоњњои 
барќи обии азим, роњу пулњои 
замонавї, коргоњу корхонањои 
муосир ва иншооти иљтимої, 
яъне муассисањои таълимию 
тандурустї ва фарњангу хизмат-
расонї, бомаром идома дорад.

Дар ин раванд, мо ба рушди 
соњаи кишоварзї ва афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулоти соња, 
яъне бо озуќавории истењсоли 
ватанї њар чї бештар таъмин 
намудани ањолии мамлакат 
эътибори аввалиндараља дода 
истодаем.

Њадафи асосї аз иќдомоти 
зикршуда - муњайё намудани 
љойњои нави корї барои њамвата-
нонамон, мунтазам баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии 
мардумамон ва фароњам сохтани 
шароити зиндагии шоиста ба њар 
як фарди Ватани мањбубамон 
мебошад.

Њамватанони азиз!
Соле, ки сипарї шуда истода-

аст, дар доираи наќшаи корњои 
ободонию созандагї барои 
таљлили сазовори 35-солагии 
Истиќлоли давлатї аз љониби 
ташкилоту корхонањои давлатї, 
бахши хусусї, соњибкорони ва-
тандўст, шахсони саховатпеша 
ва ањолї иќдому ташаббусњои 
нек вусъати тоза пайдо карданд.

То имрўз аз 28 њазору 350 
иншооти тибќи наќша пешбини-
гардида 10 њазору 500 иншооту 
биноњои истењсолию иљтимої 
ва хизматрасонї ба истифода 
супорида шудаанд, ки 37 фоизи 
иљрои наќшаро ташкил медињад. 
Дар натиља њамаи гўшаю кано-

ри мамлакат то дурдасттарин 
мањалу дењоти он хеле ободу 
зебо гардида, бисёр мушкилоти 
иљтимоии ањолї бартараф шуда 
истодаанд.

Мехоњам бо ќаноатмандї 
изњор намоям, ки њоло корњои 
ободонию созандагї дар тамо-
ми ќаламрави кишвар бомаром 
идома доранд.

Бовар дорам, ки то љашни 
бузурги миллї - 35- солагии 
Истиќлоли давлатї бо саъю 
талоши ватандўстонаи марду-
ми зањматќарини кишвар наќ-
шаи тасдиќгардидаро пурра 
иљро намуда, Тољикистони азизу 
бињиштосоямонро ба гулистон 
табдил медињем.

Њамчунин, бо ифтихор хо-
тирнишон менамоям, ки мањз, 
ба шарофати њисси баланди 
ватандўстию ватанпарастии мар-
думи кишвар, сарљамъии ањли 
љомеа, саъю талоши содиќона ва 
зањмати фидокоронаи халќамон 
нуфузу обрўи Тољикистони азизи 
мо дар арсаи байналмилалї сол 
ба сол тањким ёфта истодааст.

Њоло Тољикистони мо аз љо-
ниби љомеаи башарї њамчун 
кишвари пешсаф ва ташаббуско-
ри њалли масъалањои глобалии 
обу иќлим эътироф гардидааст.

Дар баробари ин, бояд гуфт, 
ки њамватанони азизи мо аз 
вазъи љањони пурмољарои имрў-
за, мушкилоти рўз ба рўз афзо-
яндаи сайёра, вусъат гирифтани 
миќёси тањдиду хатарњои муосир 
– терроризму экстремизм, љино-
ятњои киберї ва дигар љиноятко-
рињои муташаккили фаромиллї 
хуб огоњанд.

Дар чунин шароит мо бояд 
ба њифзи неъмати бузургтарини 
зиндагиамон – истиќлолу озодї, 
дастовардњои таърихии  халќа-
мон – сулњу оромї, суботи сиёсї, 
вањдати миллї ва њимояи ман-
фиатњои миллию давлатиамон 
њамеша омода бошем.

Таъкид менамоям, ки сидќан 
дўст доштани Ватан ва таъмин 
намудани пешрафти иќтисодию 
иљтимоии давлати соњибихтиёри 
тољикон вазифаи муќаддаси њар 
як фарди бонангу номуси љомеа 
мебошад.

Мо бояд дар соли нави ме-
лодї ва солњои дигар ба хотири 
тањкими истиќлоли давлатї, 
арљгузорї ба арзишњои миллї 
ва густариши худшиносию худ-
огоњї, боз њам баланд бардош-
тани маќоми байналмилалии 
кишварамон сарљамъу муттањид 
бошем, бештар зањмат кашем ва 
тамоми кўшишу ѓайрати худро 
ба хотири иљрои рисолати олии 
ватандорї, яъне обод кардани 
Ватан ва пешрафта гардонида-
ни давлати тољикон сафарбар 
созем.

Мо бояд ободии Ватанамонро 
аз хонаю кошона ва мањали зисти 
худ оѓоз карда, кўшиш намоем, ки 
дар ободии сарзамини аљдодї, 
сарсабзу хуррам гардонидани 
он, тозаву озода нигоњ доштани 
муњити зист сањми худро гузорем 
ва соњиби фарњангу тамаддуни 
бостонї будани тољиконро ба 
љањониён собит созем.

Бо чунин ниятњои нек бори 
дигар тамоми мардуми шарифи 
кишвар ва њамватанони бурун-
марзиамонро бо фарорасии 
Соли нави мелодии 2024 сами-
мона табрик гуфта, ба њар як 
хонадони мамлакат тансињатї, 
хушбахтї, файзу баракат ва 
рўзгори ободу осуда орзу ме-
намоям.

Соли нави мелодии 2024 
муборак бошад, њамватанони 
азиз!

БОЗДИДИ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
АЗ МАЉМААИ ЛИЖАРОНИЮ САЙЁЊИИ «САФЕД-ДАРА»

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Бо маќсади иљрои дастуру супо-
ришњое, ки аз Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии љумњурї» бармеоянд, 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон наму-
дани соли 2024» аз 30 декабри 
соли 2023, №668 ќабул гардид.
Маќсад аз ќабули фармони мазкур 

баланд бардоштани сатњи маърифати 
њуќуќии шањрвандон, тарѓиби арзишњои 
демократї, мустањкам намудани инсти-
тути њуќуќи инсон, муносибати эњтиро-
мона ба он, баланд бардоштани маќоми 
ќонун, тарбияи шањрвандон дар рўњияи 
эњтиром нисбат ба он ва таъмин наму-
дани волоияти ќонун, ташаккул додани 
низоми устувори рафтори њуќуќї, ошти-
нопазирї нисбат ба њама гуна њуќуќвай-

ронкунї ва ногузир будани масъулияти 
њуќуќї, њамоњангсозии фаъолияти тамо-
ми субъектњои тарѓиб ва ташвиќи њуќуќї, 
ташкил намудани механизми самара-
ноки њамкории давлат ва нињодњои љо-
меаи шањрвандї дар самти маърифати 
њуќуќии шањрвандон мебошад.

Анљом додани тадбирњои зикргарди-
да арзиши олї будани инсон, њуќуќ ва 
озодињои ўро таъмин намуда, ба эњти-
ром ва риояи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, ќонунњо ва санадњои меъ-
ёрии њуќуќии дигар, баланд бардоштани 
њисси ватандўстї, таќвияти раѓбати 
шањрвандон ба донишњои соњаи њуќуќ, 
васеъ намудани дастрасии шањрвандон 
ба иттилооти њуќуќї, иштироки фаъ-
олонаи шањрвандон дар фаъолияти 
њуќуќэљодкунї ва паст гардидани сатњи 
њуќуќвайронкунї мусоидат менамояд.

www.prezident.tj

Дуюми январи соли 2024 
тањти раёсати Раиси 
Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода љаласаи нав-
батии Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис-
тон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар 

бораи Созишномаи сармоягу-
зорї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Љамъияти 
дорои  масъулияти мањдуди 
«Арвис» оид ба таъсис додани 
корхонањо, сохтан ва ба кор 
даровардани иншоотњои њар як 
силсилаи алоњидаи истењсолу 
коркарди нахи пахта то ба даст 
овардани мањсулоти нињої» ва 
«Дар бораи Созишномаи сармо-
ягузорї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Љамъияти 
сањомии пўшидаи «Сантайлс» 
оид ба сохтмон ва ба истифода 
додани корхонаи истењсоли мас-
нуоти гилию сафолї, маснуот 
аз бетону семент ва истењсоли 
оњак» мавриди баррасї ќарор 
гирифта, пас аз шарњу тавзењи 

онњо аз љониби раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба энергетика, саноат, сохт-
мон ва коммуникатсия Хайрулло 
Амонулло ба баррасии љаласаи 
навбатии Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум пешнињод гар-
диданд.

Масъалањо «Дар бораи ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ангишт», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи реклама», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру илова ба 
Кодекси мењнати Љумњурии 

Тољикистон» ва «Оид ба лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Дастури Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» барои додани 
хулоса ба кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Раё-
сати њуќуќуи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон пешнињод карда 
шуданд. 

Шўрои Маљлиси намоянда-
гон, њамчунин, «Дар бораи даъ-
ват кардани љаласаи навбатии 
Иљлосияи панљуми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» 
ќарор ќабул кард.
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АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
1. Дар соли 2024 Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани 

азизи ман» баргузор карда шавад.
2. Низомнома, њайати комиссия ва љоизањои Озмуни љумњу-

риявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» тасдиќ карда шаванд 
(замимањои 1, 2 ва 3).

3. Вазоратњои фарњанг, маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
кумитањои телевизион ва радио, кор бо љавонон ва варзиш, кор 
бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
дар сатњи баланд доир гардидани озмуни мазкур чорањои зарурї 
андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓд, Хатлон, шањри Душан-
бе, шањру ноњияњо иљрои талаботи амри мазкурро таъмин ва 
љињати љалби бештари дўстдорони санъату мусиќї чораљўйї 
карда, ѓолибони даврњои якум ва дуюми озмун ва омўзгорони 
онњоро аз љињати моддї ва маънавї њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои 
Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон, ки барои 
соли 2024 пешбинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон љињати баргузории озмуни мазкур 3 785 000 
(се миллиону њафтсаду њаштоду панљ њазор) сомонї ба таври 
наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон исти-
фодаи маќсадноки маблаѓи људошударо таъмин карда, ба Вазора-
ти молияи Љумњурии Тољикистон њисоботи харољоти анљомдодаро 
пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња) гузошта шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 1 январи соли 2024, № АП-479

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
1. Дар соли 2024 Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 

китоб аст» баргузор карда шавад.
2. Низомнома, њайати комиссия, љоиза ва рўйхати адабиёти 

тавсияшавандаи Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» тасдиќ карда шаванд (замимањои 1, 2, 3 ва 4).

3. Вазоратњои маориф ва илм, фарњанг, Академияи миллии 
илмњои Тољикистон, Иттифоќи нависандагони Тољикистон, куми-
тањои телевизион ва радио, кор бо љавонон ва варзиш, кор бо 
занон ва оила, Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї»-и Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон љињати дар сатњи 
баланд доир гардидани озмуни мазкур чорањои зарурї андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњо иљрои талаботи амри мазкурро таъмин намуда, 
ѓолибони озмун ва омўзгорон, падару модаронеро, ки шогирдону 
фарзандонашон дар даври љумњуриявии озмун барандаи љоизањо 
шуданд, аз љињати моддї ва маънавї њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои 
Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон, ки барои 
соли 2024 пешбинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон љињати баргузор гаштани озмуни мазкур 
4570000 (чор миллиону панљсаду њафтод њазор) сомонї ба таври 
наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон исти-
фодаи маќсадноки маблаѓи људошударо таъмин карда, оид ба 
харољоти анљомдода ба Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
њисобот пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња) гузошта шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 1 январи соли 2024, № АП-480

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
1. Дар соли 2024 Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» 

баргузор карда шавад.
2. Низомнома, њайати комиссия ва љоизаи Озмуни љумњурия-

вии «Илм - фурўѓи маърифат» тасдиќ карда шаванд (замимањои 
1, 2 ва 3).

3. Академияи миллии илмњои Тољикистон, вазоратњои маориф 
ва илм, фарњанг, саноат ва технологияњои нав, рушди иќтисод 
ва савдо, кишоварзї, кумитањои телевизион ва радио, кор бо 
љавонон ва варзиш, кор бо занон ва оила, Саридораи геологияи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои дар сатњи баланд 
доир гардидани озмуни мазкур чорањои зарурї андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, 
шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї ва 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї иљрои талаботи 
амри мазкурро таъмин намуда, барои љалби бештари хонанда-
гону донишљўён, аспирантону докторантон ва ќишрњои дигари 
љомеа, ки ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, инчунин 
ихтироъкориву навоварї шавќу раѓбат доранд, чораљўйї карда, 
ѓолибонро бо љоиза ва омўзгорони онњоро аз љињати моддї ва 
маънавї њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои 
Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон, ки барои 
соли 2024 пешбинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон љињати баргузории озмуни мазкур 4085000 
(чор миллиону њаштоду панљ њазор) сомонї ба таври наќд људо 
намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон исти-
фодаи маќсадноки маблаѓи људошударо таъмин карда, оид ба 
харољоти анљомдода ба Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
њисобот пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња) гузошта шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 1 январи соли 2024, № АП-481

Пайк орад ин Паём имсол бар њар хонадон,
Гашт аз навгонињо оѓоз дар рўи љањон.

Гарчи буд душвору ноором авзои замин, 
Шукри он ки монд халќу мењан осуда аз ин.

Бо дироят, пешрафту рушд њам афзун бигашт, 
Дарсади мањсули дохилї шуда афзун зи њашт.

Њам саноат, њам маориф, низ наќбу роњу НОБ, 
Њам фаровон њосили хоку замин аз файзи об.

Иќтисод арќомї бояд кард, ин бошад зарур, 
Њам зи истењсоли сабз ояд табиат дар њузур.

Пешрафти илму фанноварї аст андар назар,
То баробар мо шавем имсол бо ањли башар.

Љои аввал наќши зан, модар, тамоми бонувон, 
Љазби мењнат њар яке бояд шавад, пиру љавон.

Гашт пайдо љою наќши љумла соњибкорњо,
3-ин сабаб мардум ба љои кор таъмин, љобаљо.

Даъвати сармоя бояд беш гардад, беш, беш,
То фаровонї ба кишвар бештар гардад зи пеш.

Баъди Роѓун барќи мо бояд басо афзун шавад, 
Љалбу љамъ аз чор сў њамсоягон акнун шавад.

Рушду иршоди саноат њатмї андар ин замон, 
Равнаќу ободии кишвар бувад вобасти он.

Боядо донем иќлими њама сайёраро,
Пиряхњо то набандад кўч аз љое ба љо.

Бас ба зери хок бошад маъдани фоиданок, 
Олимонро жарфтар тадќиќ бояд зери хок.

Љалби сайёњон фузуда бар диёри мо басо,
Кор бояд хуб гардад, дур бояд аз хато.

Чун шавад ољонсии фарњанги меросии мо,
Њар ки донад ёдгорињои мо аст аз куљо.

Хуб мо донем ќадру ќимати омўзгор,
Илм омўзем з-онњо, зиндагї, њам кору бор.

Рушди тиббї аст ин њифзи бадан бо солимї,
Илми Сино хонда афзоем ќадри олимї.

Гуфт ў арзи сипосе бар кишоварзони хеш,
Чунки ин мањсули мењнат гашта афзунтар зи пеш.

Чил дарсад гашта афзун боз њам подоши кор, 
Њам нафаќа, њам садаќа беш гардад чанд бор.

Бањри рушд афзуд пайванди мамолик то абад, 
Дўстони хориљи моро барафзояд адад.

Њар љавон бояд бидонад наќшаи ояндаро,
Илму дониш дар амал, аъмоли бас созандаро.

То басе маъруф созем ин Ватан андар љањон, 
Шарти ќатъї њаст, мо донем њатман ду забон.

Бар ятимон, гуфт, њар кас мушфиќу ѓамхор бод, 
Кўдакону пиру барно боядо бошанд шод.

Баски Сарќонуни моро умр худ сї сол шуд, 
Маърифат њам беш аз наќши њуќуќ иќбол шуд.

Бањри ободї, шукуфої, низому амният,
Њушёрї, устуворї, њифзи мулк аз њар љињат.

Њар ки донад, боядо, тањдид аз ифротиён,
Дар сухан сидќу сафову дар амал зишту зиён.

Он чи орад њар хурофотї, њама бегона аст,
Меваи мањсули кораш беасосу дона аст.

Аз Паём ояд садои ќалби гарми Пешво,
Як садои дилрасу ѓамхору бар дил ошно.

Ин Паёми олї азбас буд њаме бар халќи хеш, 
Монд боќї он шиораш: «Тољикистонам, ба пеш!».

Худ Нињонї шоњиди њол аст андар ин Паём,
Гашта панди Пешво худ рањнамо бар мо мудом.

НИЊОНЇ

АЗ ПАЁМ ОЯД САДОИ ЌАЛБИ ГАРМИ ПЕШВО

Паёми Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
ки 28 декабри соли 2023 ироа гардид, 
самтњои асосии сиёсати дохилию хо-
риљии Љумњурии Тољикистонро дар соли 
2023 фаро гирифтааст. Бо таваљљуњ ба 
мазмуну муњтавои Паёми навбатї чанд 
мулоњизаи хешро мухтасаран ироа 
медорем: 
Якум. Давра ба давра ва марњила ба 

марњила боло бурдани музди мењнати хизмат-
чиёни низомї, кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ ва дар маљмўъ, сатњи зиндагї ва неку-
ањволии мардум аз вазифањои стратегию бар-
номавии роњбарияти олии давлат ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон мањсуб меёбад. Вобаста 
ба ин, Президенти мамлакат дар Паём таъкид 
карданд, ки аз якуми январи соли 2024 музди 
мењнати амалкунандаи хизматчиёни њарбї, 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар 
кормандони ин маќомот 40 дарсад зиёд меша-
вад. Њамзамон, Сарвари давлат масъалаи аз 
1 июли соли 2024-ум 30 дарсад боло рафтани 
нафаќањои суѓуртавии мењнатї,  инчунин ило-
вапулии онњоро ба миён гузошта, дар ин зами-
на ба тасвиб расидани дастуру фармоишоти 
заруриро тазаккур доданд. Илова ба ин, тибќи 
таъкидоти Сарвари давлат, аз 1 июли соли 
2024 маоши вазифавии кормандони маќомоти 
њокимият ва идоракунии давлатї, муассисањои 
маориф, илм,  фарњанг, варзиш, тандурустї, 
муассисањои соњаи њифзи иљтимої, дигар 
ташкилотњои соњаи њифзи иљтимої,  инчунин 
стипендияњо 40 дарсад зиёд мегардад. Ба ин 
тартиб, Президенти кишвар дар доираи Паём 
изњор доштанд, ки аз 1 июли соли 2024 њадди 
аќали музди мењнат барои тамоми соњањои 
иќтисодию иљтимоии мамлакат ба андозаи 
800 сомонї дар як моњ муќаррар мегардад, ки 
ин тарзи масъалагузории иљтимоию молиявї 
бесобиќа аст.

Дуюм. Самти маорифи ватанї дар сиёсати 
давлатї дар авлавият ќарор доштаю дорад. 
Таваљљуњи асосї ба омўзгор, ки субъекти асо-
сии раванди маорифи ватанї ва дар айни за-
мон, шахсияти мафкурасоз ба шумор меравад, 
њамасола дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд 
мегардад. Дар Паёмашон аз 23 декабри соли 
2022 Президенти Љумњурии Тољикистон вазъи 
мафкурасозї, раванди давлатсозии миллї ва 
пайванди мазмунию мундариљавии сохтмони 
давлат ва љомеаро бо шахсияти омўзгор мадди 
назар ќарор дода, тазаккур дода буданд: «Мо 
мактабро ба њайси боргоњи илму дониш, са-
воду маърифат ва омўзгорро чун шахси маф-
курасозу тарбиятгари насли наврас эътироф 
намуда, ба онњо арљу эњтиром гузоштанро аз 
љумлаи масъалањои муњимтарин медонем. 
Зеро агар мактаб ва омўзгор набошад, сатњи 
маърифатнокии мардум паст мегардад, 
миллат бесавод мемонад, љомеа ба љањолат 
гирифтор мешавад ва дар натиља оромиву 

сулњу субот, амнияту осоиш ва муњимтар аз 
њама, рушди давлат сахт халалдор мегардад. 
Вобаста ба ин, бори дигар таъкид менамоям, 
ки бунёди миллати мутамаддин аз маориф 
оѓоз меёбад. Бинобар ин, ѓамхорї ба илму 
маориф, яъне њалли масъалањои дар ин самт 
љойдошта – сармоягузорї ба хотири рушди 
неруи инсонї мебошад». 

Ба ин маъно, дар Паёми имсола њам 
 масъала ва мушкилоти соњаи маорифи ватанї 
њадафмандона мавриди тањлилу арзёбї ќарор 
гирифта, Сарвари давлат дар ин замина фар-
муданд: «Мо дар сиёсати иљтимоии давлату 
Њукумат рушди бонизоми соњаи маориф, маќо-
му манзалати омўзгор ва фароњам овардани 
шароити мусоиду бењтарро барои наврасону 
љавонон яке аз самтњои афзалиятнок дониста, 

барои рушди ин соњаи муњими низоми иљти-
мої њамаи чорањои заруриро амалї менамо-
ем. Маќсад аз амалї сохтани тамоми иќдом дар 
самти рушди илму маориф баланд бардоштани 
сатњи саводнокиву маърифатнокии миллат, 
мунтазам бењтар гардонидани сатњу сифати 
таълим ва тарбияи кадрњои ба талаботи замона 
љавобгўй мебошад. Фаромўш набояд намуд, ки 
пешрафти давлат ва ояндаи ободи Ватан аз 
сатњи донишу маърифатнокии мардум вобаста-
гии мустаќим дорад. Зеро бесаводї, љањолат 
ва хурофот ба инсон танњо бадбахтї меоварад 
ва боиси аќибмонии љомеа ва касодии давлат 
мегардад». 

Сеюм. Сарвари давлат ба таъриху фарњан-
ги миллї арљ гузошта, дар тамоми суханронию 
дидору мулоќоташон ба гиромидошти таъриху 
фарњанги аљдодї таваљљуњ карданро таъкид 
намудаанд. Ин њам маълум аст, ки Сарвари 
давлат фарњангро ба унвони «њастии миллат» 
эълом кардаанд ва љињати рушди ин соњаи 
маънавиятсоз тадбирњои судманд меанде-
шанд. Аз ин рў, дар доираи Паёми навбатї 
масъалаи њифзи ёдгорињои таърихию фарњан-
гиро матрањ карда, аз љумла, тазаккур доданд, 
ки соли 2023-юм 15 ёдгории таърихию фарњан-
гии тољикон ба Фењристи фарњанги моддї ва 
ѓайримоддии ЮНЕСКО ворид гардид. Зимни 
ироаи Паём Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон ба зарурати њифзи 
ёдгорињои таърихию фарњангї таъкид намуда, 
пешнињод карданд, ки дар назди Њукумати 
мамлакат сохтори алоњида - Агентии њифзи ме-
роси таърихию фарњангї таъсис дода шавад. 

Сарвари давлат афзуданд, ки Агентии њифзи 
мероси таърихию фарњангї бо маќсади гус-
тариш бахшидани тармиму барќарорсозї ва 
њифзи ёдгорињои таърихию фарњангї, инчунин 
рушди соњаи сайёњї таъсис дода мешавад.

Чорум. Сарвари давлат дар Паёми нав-
батї рушди минбаъдаи саноати ватаниро аз 
љумлаи авлавиятњои сиёсати давлатї унвон 
карда, дар ин замина тазаккур доданд, ки љиња-
ти рушди минбаъдаи соњаи саноати мамлакат 
солњои 2022-2026 - «Солњои рушди саноат» 
эълон гардид, ки барои амалї намудани ин 
иќдом тайи ду соли охир беш аз 1200 коргоњу 
корхонаи нави истењсолї бо фарогирии 11 ња-
зор љойи корї таъсис дода шудааст. Сарвари 
давлат, аз љумла, таъкид карданд: «Бо вуљуди 
ин дар раванди саноатикунонии босуръати 

мамлакат як ќатор масъалањои њалталаб, аз 
ќабили фарсудашавии таљњизот, сатњи пасти 
раќобатнокии мањсулот ва гуногунсамтии он, 
норасоии маблаѓњои гардони корхонањо ва 
кадрњои баландихтисос вуљуд дорад, ки бояд 
бартараф шаванд». Њамчунин, изњор гардид, 
ки соли равон содироти мањсулоти саноатї 
тамоюли коњишёбї пайдо намуда, нисбат ба 
соли 2022, ки содироти мањсулоти соња ба 
22,8 млрд. сомонї расида буд, 19 фоиз кам 
гардидааст, яъне њамагї 18,5 млрд. сомониро 
ташкил додааст.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар заминаи сохтмони 
аср - НБО «Роѓун», ки аз љумлаи иншооти бу-
зурги саноатї дар љумњурї ба шумор меравад, 
чунин изњор доштанд: «Мо тасмим гирифтаем, 
ки соли 2025 агрегати сеюми Неругоњи барќи 
обии «Роѓун»-ро ба истифода дињем. Њоло дар 
ин иншооти муњими аср 15 њазор нафар мута-
хассисону коргарон ва 3500 техникаи сохтмонї 
фаъолият доранд». Дар идома Сарвари дав-
лат афзуданд, ки бо ин маќсад дар соли 2023 
аз њисоби буљети давлатї беш аз 5 миллиард 
сомонї равона гардид.

Панљум. Зимни иртибот гирифтан ба масо-
или њуќуќї дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Сарвари давлат пешнињод намуданд, ки 
бахшида ба 30-солагии ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон соли 2024 дар мамлакат 
«Соли маърифати њуќуќї» эълон гардад. Дар 
ин замина, дастур дода шуд, ки тамоми сохтори  
маќомоти давлатї, аз љумла маќомоти њифзи 

њуќуќ, бояд њамаи захираю имкониятро љињати 
таъмини тартибот ва волоияти ќонун барои 
соли 2024, ки 30-солагии ќабули Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон таљлил мегардад, 
сафарбар намоянд. Ба ин манзур Сарвари 
давлат фармуданд: «...Конститутсияи Тољи-
кистони соњиб истиќлол, ки заминаи эъмори 
давлати мустаќили миллї ва пешравии тамоми 
љанбањои њаёти мардуми мамлакатро фароњам 
овардааст, яке аз дастовардњои муњимтарини 
мо мебошад».

Шашум. Дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон таъкид гар-
дид, ки соли 2023 маљмўи мањсулоти дохилии 
Тољикистон 8,3 фоиз зиёд гардид. Тазаккур ёфт, 
ки соли 2023 барои Тољикистон, бо вуљуди му-
раккабшавии бесобиќаи вазъи љањони муосир, 
таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои ногувори он, 
хушксолию камобии солњои охир дар минтаќа 
ва бо шарофати зањмати ањлонаю содиќонаи 
мардуми сарбаланди мамлакат, соли бобарор 
гардид. Сарвари давлат дар ин бобат чунин 
ишора намуданд: «Дар њамаи соњањои њаёти 
љомеа пешравињои назаррас ба даст омада, 
маљмўи мањсулоти дохилии мамлакат нисбат 
ба соли гузашта 8,3 фоиз зиёд гардид ва ба 
беш аз 130 миллиард сомонї расонида шуд». 
Ба ин тариќа, ишора рафт, ки ќисмати даромади 
буљети давлатї 102,5 фоиз таъмин гардид.

Њафтум. Сарвари давлат њадафи стратегии 
давлатро дар Паёми имсола мисли солњои ќаб-
лї дар таъмин намудани шароити хуб ва њаёти 
арзанда барои шањрвандони Љумњурии Тољи-
кистон арзёбї кард. Барои ба вуљуд овардани 
шароити арзандаи зиндагї, пеш аз њама, боло 
бурдани масъулияти хизматчиёни давлатї 
зарур аст ва ин нуктаро Сарвари давлат на як 
бору ду бор, балки дар њар як Паёмашон таъкид 
мекунанд. Дар Паёми навбатї низ масъалањои 
масъулиятписандї, кордонї, ташкилотчигї, 
муоширати хуби корї, одоби хизматчии дав-
латї, расидагї ба мушкилоти мардум, њифзи 
арзишњои миллї ва давлатї, самаранокии му-
дирияти давлатї матрањ гардиданд. Таќвияти 
сармояи инсонї, даст ёфтан ба нишондодњои 
зарурии макро ва микроиќтисодї, таъмини 
амнияти давлатї ва миллї, рушди бемайлони 
илму маорифи миллї, пайвастан ба љомеаи 
мутамаддини љањонї, дарёфти истеъдодњои 
нодири миллї дар бахшњои гуногуни илму 
маориф, бавижа дар илмњои табиї-риёзї ва 
амсоли инњо, самтњои муњими сиёсати давлатї 
ба њисоб мераванд.

Хулоса, Паёми навбатии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии мам-
лакатро фаро гирифта, ба сифати як барномаи 
муфассали рушду тавсеаи миллї роњро барои 
зиндагии шоистаю арзанда њамвор месозад. 

Нодир НУРОВ, 
устоди ДДФСТ ба номи М. Турсунзода

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ПАЁМ – 
БАРНОМАИ РУШДИ МИЛЛЇ
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Замимаи 1
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон
аз 1 январи соли 2024, №АП-479

НИЗОМНОМАИ
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ТОЉИКИСТОН – ВАТАНИ АЗИЗИ 
МАН»

 
I. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1. Озмуни љумњуриявии «Тољикистон – Ватани азизи ман» 
(минбаъд – Озмун) бо маќсади дарёфти истеъдодњои нав 
дар соњаи санъати мусиќї ва сарояндагї, тасвирї ва дизайн, 
баланд бардоштани мањорати касбї ва зебоишиносї, таќвият 
бахшидан ба њунари баланди иљрокунандагї, таблиѓ ва эњёи 
њунарњои мардумї, муаррифии фарњанги волои миллати 
тољик, эњтиром ва арљгузорї ба суннатњои неки аљдодї, сатњи 
касбии асарњои нави мусиќї, офарандагї, интихоби намунањои 
бењтарини оњангу суруд, коллексияњо ва асарњои рассомї, 
ки инъикоскунандаи фарњанги гузашта ва имрўзаи миллати 
тољикро таљассум намоянд, гузаронида мешавад.

2. Мазмун ва ѓояи асосии суруду оњанг, асарњои мусиќї, 
санъати тасвирї ва дизайн, ки ба Озмун пешнињод мешаванд, 
тараннуми шахсиятњои барљастаи халќи тољик, дастовардњои 
замони Истиќлоли давлатї, арљ гузоштан ба анъанањои 
милливу мероси пурѓановати ниёгон, табиати зебоманзари 
Тољикистон ва эњё намудани њунарњои мардумиро дар бар 
мегирад.

2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН
3. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон 

мебошад.
4. Масъулони баргузории Озмун вазоратњои фарњанг, ма-

ориф ва илм, кумитаи телевизион ва радио, иттифоќњои ком-
позиторон, рассомон ва дизайнерони Тољикистон мебошанд.

5. Кумитањои кор бо љавонон ва варзиш, занон ва оила 
љињати љалби наврасон, љавонон ва занони боистеъдод ба 
Озмун мусоидат менамоянд.

6. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, раёсат, 
шуъба ва бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, 
фарњанг, маориф, љавонон ва варзиш, занон ва оилаи маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї масъули ташкил 
ва баргузории Озмун мебошанд.

3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
7. Барои гузаронидани Озмуни љумњуриявии «Тољикистон 

- Ватани азизи ман» комиссияи љумњуриявї (минбаъд – ко-
миссияи Озмун) таъсис дода мешавад, ки њайати он бо амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон муќаррар мегардад.

8. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- пешнињоди њайати њакамон барои даврњои дуюм ва се-

юми Озмун;
- якљо бо њайати њакамон гузаронидани семинари машва-

ратї;
- муайян намудани љойи баргузории даври дуюми Озмун 

дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї;
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба дов-

талабони Озмун;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи иштирок-

чиёни Озмун ба даври сеюм;
- баррасии пешнињодњои њайати њакамон ва арзу шикояти 

довталабону иштирокчиён;
- тасдиќи протокол ва эълони натиљаи хулосаи њайати 

њакамони даври сеюми Озмун;
- љамъбасти натиљаи Озмун ва пешнињоди он ба Президен-

ти Љумњурии Тољикистон барои маълумот ва шиносої.
9. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгў набудани хулосаи 

њайати њакамон ба талаботи низомномаи мазкур, инчунин 
дар њолатњои истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти 
техникї њуќуќи бекор кардани онро дорад. Њамчунин, дар 
сурати ба вуљуд омадани мушкилоте, ки дар низомномаи 
мазкур пешбинї нашудаанд, комиссияи Озмун ваколати њалли 
онро дорад.

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
10. Озмуни мазкур дар се давр гузаронида мешавад:
- даври якум - моњи апрели соли 2024 дар маркази шањру 

ноњияњо;
- даври дуюм - моњи июни соли 2024 дар Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душан-
бе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври сеюм - нимаи дуюми моњи сентябри соли 2024 дар 
шањри Душанбе баргузор гардида, бо супоридани љоизаву 
дипломњо љамъбаст мешавад.

11. Корњои ташкилї барои баргузор кардани даврњои якум 
ва дуюми Озмун ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду 
Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо вогузор мегардад.

12. Протоколи даври дуюми Озмун бо имзои раиси Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо ва раиси њакамон ба комиссияи 
Озмун пешнињод мешавад.

13. Њуљљатњои ѓолибони даври дуюм аз љониби њайати ња-
камон бо протоколњои расмї тасдиќ шуда, барои иштирок дар 
даври сеюм ба комиссияи Озмун пешнињод карда мешаванд.

14. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони даври дуюм 
ба даври сеюм то 1 август муќаррар карда мешавад.

15. Рафти даврњои Озмун тавассути воситањои ахбори 
омма ва шабакањои телевизиону радио ба таври васеъ 
 инъикос мешаванд.

5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН
16. Ба Озмун, ќабл аз њама, асарњои тозаэљоди оњангсо-

зон-бастакорон ва рассомони ватанї, инчунин асарњо аз 
осори бењтарини мусиќии классикї, бењтарин мусавварањои 
классикии навъњои санъати тасвирї ва њунарњои мардумии 
ватаниву љањонї дар жанрњои мусиќии анъанавї, академї ва 
эстрадї пешнињод мешаванд.

17. Озмун дар байни гурўњњои зерин доир мегардад:
- хонандагону донишљўёни муассисањои таълимии мусиќии 

касбї, мактабњои санъат ва рассомии бачагона, инчунин кол-
лељи санъат, коллељи рассомї ва муассисањои олии касбї, 
сарояндагону навозандагони филармонияњои халќї, театрњои 
халќї, дастањои њунарии назди раёсат, шуъбаву бахшњои 
фарњанги Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, ансамблњои 
њунарї, оилавї (минбаъд – гурўњи касбї);

- хонандагону донишљўёни муассисањои таълимии тањси-
лоти миёнаи умумї, ибтидої, миёна ва олии касбї ва баъд аз 
муассисањои тањсилоти олии касбии ѓайрисоњавї новобаста 
аз шакли ташкилию њуќуќї ва моликият, намояндагони касбу 
кори гуногуни ѓайрисоњавї (минбаъд – гурўњи њаваскорон);

- шањрвандони кишварњои хориљї, ки дар Љумњурии 
Тољикис тон тањсил ё кору фаъолият доранд.

18. Барои њар як гурўњ меъёрњои Озмунро комиссияи Оз-
мун дар њамкорї бо Вазорати фарњанг муќаррар менамояд.

19. Довталабоне, ки дар даври якуми Озмун тибќи радда-
бандии синнусолї ба ќайд гирифта мешаванд, то даври сеюм 
ба њамин тартиб иштирок менамоянд.

20. Дар Озмун шахсони шинохтаи санъати мусиќї, санъати 
тасвирї ва дизайн, сарояндагону навозандагон, рассомону 
дизайнерони унвондору касбї ва омўзгорони муассисањои 
тањсилоти соњаи санъати касбї иштирок намекунанд. 

21. Њамзамон як шахс дар ду номинатсия ширкат варзида 
наметавонад.

22. Ѓолибони Озмун бо Шоњљоиза, љоизањои якум, дуюм 
ва сеюм, диплом ва мукофотпулињо сарфароз гардонида 
мешаванд.

23. Ѓолибони Озмуни љумњуриявии «Тољикистон – Ватани 
азизи ман» (лауреатњои Шоњљоиза, љоизањои якум, дуюм 
ва сеюм) баъди се сол њуќуќи иштирок дар Озмунро пайдо 
мекунанд.

24. Раддабандии синнусолї ба таври зайл сурат мегирад:
1) номинатсияи оњангсозї - бастакорї:

-  аз 18 то 35-сола; 
2) номинатсияњои сарояндагї, навозандагї, санъати тас-

вирї ва дизайн:
- аз 12 то 17-сола;
- аз 18 то 35-сола.
25. Дар Озмун истифодаи фонограмма ќатъиян манъ аст.
26. Теъдоди иштирокчиёни даври якум бемањдуд буда, 

ѓолибони даври якум ба даври дуюм ва ѓолибони даври дуюм 
ба даври сеюм роњ меёбанд.

27. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва довта-
лаб (дар шахси падару модар ва ё сарпарасти ў) шартнома 
љињати омода намудани довталаб ба имзо расонида мешавад. 
Шакли шартномаро Вазорати фарњанг омода карда, ба њамаи 
муассисањои таълимї мерасонад.

28. Баромади иштирокчиёни Озмун дар даврњои дуюм ва 
сеюм тибќи ќуръапартої сурат мегирад.

29. Иштирокчиёни номинатсияи санъати тасвирї ва дизайн 
дар њама даврњои Озмун асарњои худро пешнињод менамоянд.

 
6. НОМИНАТСИЯЊО ВА ТАЛАБОТ

БА ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУН
30. Озмун аз рўйи номинатсияњои зерин гузаронида мешавад:
- оњангсозї-бастакорї;
- сарояндагї;
- навозандагї;
- санъати тасвирї;
- дизайн.
31. Дар панљ номинатсия асарњое пешнињод мегарданд, 

ки дар мавзуи зебоии табиати Тољикистон, ишќу љавонї, 
васфи Ватану ватандўстї, ѓояњои Истиќлолу озодї, сулњу 
субот, вањдату якпорчагии Тољикистон, тараннуми симоњои 
барљастаи миллат, љашнњои Наврўз, Мењргон, Сада, об њамчун 
манбаи њаёт, ободї, эњёи њунарњои мардумї ва ѓайра таълиф 
шудаанд.

32. Ба Озмун дар номинатсияи санъати тасвирї асарњое 
ќабул карда мешаванд, ки дар рўйи матоъ (холст) ё коѓаз сохта 
шудаанд. Барои офаридани асар аз навъњои зерини масолењ 
бояд истифода карда шавад: чўб, метал, хокаи махсус, гил, 
гуаш, акрил, рангњои равѓанї, акварел, пастел, ќаламњои 
ранга ва сиёњ.

33. Нусхабардории асарњои рассомони дигар аз сомонањои 
интернетї ќатъиян манъ аст. Асари офаридашуда бояд бе 
ёрии падару модарон ва устодон тартиб дода шуда, дар 
ќисмати пушти он маълумоти зерин ќайд карда мешавад: 
номинатсия, номи асар, насаб, ном, номи падар, синну соли 
иштирокчии Озмун, номи муассиса, суроѓаи љойи истиќомат 
ва роњбар (омўзгор).

34. Њаљми корњои пешнињодшаванда бояд андозаи 50х60, 
50х70, 60х80, 70х90 ва 80х100 см бошанд.

35. Њар як иштирокчї метавонад ба Озмун на бештар аз 
3 (се) асар пешнињод намояд. 

36. Аз иштирокчиёни номинатсияњои санъати тасвирї ва 
дизайн (аз даври аввал то даври нињоии Озмун) ба таври њат-
мї дар назди њайати њакамон супоридани имтињони мањорат 
талаб карда мешавад.

37. Асарњое, ки дар даври нињоии Озмун соњиби Шоњљои-
за, љойњои якум, дуюм ва сеюм гардидаанд, ба соњибонашон 
баргардонида намешаванд.

38. Асарњои ѓолибони даври сеюми Озмун ба Муассисаи 
давлатии «Осорхонаи миллї»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон супорида мешаванд.

39. Дар Озмун ба асарњои тозаэљод, симои зоњирї ва 
сарулибоси сањнавии иштирокчиён афзалият дода шуда, ба 
такрори суруду оњангњо, асарњои рассомї ва дизайнерї дар 
даврњои Озмун роњ дода намешавад.

40. Њар як номинатсия дорои талаботи махсуси касбї 
мебошад.

1) талаботи номинатсияи оњангсозї - бастакорї:
- дар ин номинатсия иштирокчиён бояд дорои тањсилоти 

миёнаи махсуси мусиќї ва олии мусиќї, инчунин намояндаго-
ни мактаби суннатии устод-шогирд (бо нишондоди мушаххаси 
мактаб ва устод) бошанд;

- иштирокчиёни номинатсияи оњангсозї - бастакорї 
асарњои худро метавонанд дар жанрњои дилхоњи худ бо исти-
фодаи жанрњои камеравї, сюита, сонатино, вариатсия, пиеса, 
романс, суруд, кантата, инчунин дар жанрњои хосаи мусиќии 
анъанавї ва мусиќии эстрадї пешнињод намоянд;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар)-ро пеш-
нињод менамояд. Дар ин номинатсия аз довталаб санљиши 
тахассусї гирифта мешавад. Таќризи касбї ба њар як асари 
пешнињодшуда њатмї мебошад;

- асарњо дар шакли клавир, партитура ё сабти нотавии 
шакли дигар (хусусан барои жанрњои суннатї) ба комиссияи 
Озмун пешнињод карда мешаванд;

- дар даври дуюм ва даври сеюм асарњо дар шакли мусиќии 
зинда (иљрои амалї) баррасї мегарданд;

- њангоми бањогузорї ба техникаи оњангсозї-бастакорї 
(тарзи созбандї, фактура, хусусиятњои драматургиву ком-
позитсионї), мутобиќати мавзуъ ба жанр, њамоњангии матни 
шеърї ба мусиќї ањамияти љиддї дода мешавад;

- хоњишмандон аз гурўњи њаваскорон барои иштирок кар-
дан дар ин бахш бо тариќи ариза мурољиат намуда, баъди 
гузаштан аз санљиши тахассусї имкони иштирокро пайдо 
менамоянд;

2) талаботи номинатсияи сарояндагї:
- дар иљрои барномаи сароянда мањорати касбї, талаффу-

зи бурро, тарзи баён, нафаси равон, диапазони васеи овоз, 
таќсимбандии дурусти њиљоњо, сањназебї, либоси сањнавї, 
одоб ва њаракати сањнавї, љалби шунаванда ва самимияти 
сарояндагї ба эътибор гирифта мешавад;

- иштирокчї ба њар даври Озмун як асар (њамагї 3 асар)-ро 
дар жанрњои гуногун пешнињод менамояд;

- иштирокчї метавонад барномаи худро аз асарњо дар 
жанрњои суруд, романс, ария, ариозо, жанрњои дигари мусиќии 
камеравии вокалї аз осори композиторони ватанї ва љањонї, 
инчунин жанрњои дахлдори мусиќии суннатї (аз шашмаќом, 
фалак, маќомњои мањаллї ва ѓайра) ва мусиќии эстрадї му-
раттаб созад;

- дар ин номинатсия пешнињоди силсилавї низ иљозат 
дода мешавад;

- тарљумаи тањтуллафзии матни шеъру суханњои сурудњои 
бо забонњои дигар иљрошаванда њатман пешнињод карда 
шаванд;

- дар пешнињоди сарояндагї ба шеърњои муосир, хусусан 
истифодаи шеърњо аз баёзњои тозанашр афзалият дода 
мешавад;

3) талаботи номинатсияи навозандагї:
- дар баромади навозанда мањорати касбї, интихоби 

арзишманди асари мусиќї, мазмун ва жанри асар, хушса-
дої, техникаи садобарорї, дилнишинии сабки навозандагї, 
одоби сањнавї, симои зоњирї, эњсосоти зарбиву оњангї, са-
мимият ва аслияти сабки навозандагї ба эътибор гирифта 
мешаванд;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар)-ро пеш-
нињод менамояд, ки онњо бояд ба жанрњои гуногун тааллуќ 
дошта бошанд;

- иштирокчї метавонад барномаи худро аз асарњо дар жанр-
њои гуногуни мусиќии полифонї, соната, вариатсия, консерт, 
пйесаи консертї, жанрњои дигари мусиќии камеравии созї 
аз осори композиторони ватанї ва љањонї, инчунин жанрњои 
дахлдори мусиќии суннатї (аз шашмаќом, фалак, маќомњои 
мањаллї ва ѓайра) ва мусиќии эстрадї мураттаб созад;

- дар ин номинатсия пешнињоди силсилавї низ иљозат 
дода мешавад;

- дар пешнињоди навозандагон ба сабаќњои аслии санъати 
навозандагии тољик афзалият дода мешавад;

4) талаботи номинатсияи санъати тасвирї:
 - дар иљрои барномаи санъати тасвирї мањорати рассомї, 

интихоби асар, мазмуни асари офаридашуда, масолењи ис-
тифодашуда њангоми офаридани асар ба эътибор гирифта 
мешавад;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар)-ро пеш-
нињод менамояд, ки онњо бояд ба мавзуъњои гуногун бахшида 
шуда бошанд;

 - иштирокчии номинатсияи санъати тасвирї метавонад 
асари худро аз рўйи равияњои рассомї, њайкалтарошї, графи-
ка, миниатюра, санъати ороиши амалї, кулолгарї, мањсулоти 
бадеї аз метал, коркарди бадеии чўб, коркарди масолењи 
сангї, бофандагї, гаљкорї, наќќошї пешнињод намояд;

5) талаботи номинатсияи дизайн:
- дар иљрои барномаи дизайнерї касбияти дизайнерї, диди 

нав, навоварї, эљоди асарњои мубрам ба эътибор гирифта 
мешавад;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар)-ро пеш-
нињод менамояд, ки онњо бояд ба мавзуъњои гуногун бахшида 
шуда бошанд;

- иштирокчии номинатсияи дизайн метавонад асарњои 

худро дар равияњои батика, гобелен, кошинкорї, мўд, вит-
раж, зебосозии либос, реклама, дизайни графикї ва ѓайра 
пешнињод намояд.

41. Регламенти баромади довталаб дар даври дуюм то 
10 даќиќа ва дар даври сеюм то 20 даќиќа муайян мегардад.

7. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН
42. Њайати њакамони даври якум аз тарафи маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру 
ноњияњо аз њисоби мусиќишиносон, композиторон, санъатши-
носон, омўзгорони муассисањои махсуси санъати мусиќї дар 
мувофиќа бо Вазорати фарњанг интихоб гардида, њайати њака-
мони даврњои дуюму сеюм бо пешнињоди Вазорати фарњанг, 
иттифоќњои композиторон, рассомон ва дизайнерон аз љониби 
комиссияи Озмун тасдиќ карда мешаванд. Шахсе, ки шогирд 
ё узви оилаи ў дар Озмун иштирок мекунад, њуќуќи ба њайати 
њакамон шомил гардиданро надорад.

43. Њайати њакамон аз рўйи меъёри то 10 хол ѓолибонро 
муайян мекунад.

44. Њайати њакамон барои љобаљогузории дурусти асарњои 
мусиќї, санъати тасвирї ва дизайни пешнињодгардида дар 
жанрњои мувофиќи вобаста ба номинатсињои Озмун уњдадор 
мебошад.

8. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН
45. Харољоти даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмун вобаста 

ба сафарбаркунии ѓолибон ва омўзгорони онњо, будубош дар 
мањали баргузории Озмун аз њисоби буљети маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо 
ва дигар сарчашмањои маблаѓгузории бо ќонунгузорї манъ 
нагардида пардохт карда мешавад.

46. Ѓолибони даврњои якуму дуюми Озмун ва омўзгорони 
онњо аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњо ва ташкилоту муассисањое, ки ќонунгузорї 
манъ накардааст, ба таври моддию маънавї њавасманд гар-
донида мешаванд.

47. Омўзгороне, ки шогирдони онњо дар даври сеюми 
Озмун сазовори љойњои якум мегарданд, бо нишони фахрии 
«Аълочии фарњанги Љумњурии  Тољикистон» сарфароз гардо-
нида мешаванд.

48. Ѓолибони Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюми даври 
сеюм аз номинатсияи оњангсозї-бастакорї пас аз хатми муас-
сисаи олии касбии соњавї ба аъзогии Иттифоќи композиторони 
Тољикистон пешнињод мегарданд.

49. Омўзгороне, ки шогирдони худро дар раддабандии 
синнусолии аз 12 то 17-сола аз даври якум то даври сеюми 
Озмун омода менамоянд ва дар даври нињої онњо соњиби 
Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюмро сазовор мешаванд, 
аз њисоби Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо мукофотњои пулї ќадрдонї мешаванд.

50. Омўзгорони иштирокчиён дар он сурат њавасманд гар-
донида мешаванд, ки њуљљати тасдиќкунандаи муассисаро дар 
хусуси омўзгори воќеї будан пешнињод намоянд.

51. Ба ѓолибони даври сеюм ва омўзгорони онњо тибќи 
тартиби муќарраргардида аз њисоби маблаѓњои Фонди захи-
равии Президенти Љумњурии Тољикистон љоиза ва мукофоти 
пулї дода мешавад.

52. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо тартиби 
додани мукофот ва љоизаро барои ѓолибони даврњои якум ва 
дуюми Озмун раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо 
тасдиќ ва амалї менамоянд.

53. Љињати њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои 
Озмун ва омўзгорони онњо тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон ба љалби сарпарастон иљозат дода мешавад.

9. ТАРТИБИ ИШТИРОК ДАР ДАВРИ СЕЮМИ ОЗМУН
54. Барои иштирок дар даври сеюми Озмун ба комиссияи 

Озмун њуљљатњои зерин ба таври њатмї дар шакли хаттї ва 
электронї пешнињод карда мешаванд:

1) барои рассомон ва дизайнерон:
- маълумот дар бораи довталаб;
- нусхаи шиноснома (шањодатномаи таваллуд);
- маълумотнома аз роњбари муассисаи таълимї;
- 4 дона сурати 3х4;
- асарњое, ки аз даври дуюми Озмун гузаштаанд;
- нусхаи диплом оид ба тањсилоти махсуси миёна ва ё олии 

рассомї, санъати тасвирї ва дизайн (барои гурўњи касбї);
2) барои оњангсозї-бастакорї, сарояндагон ва навозан-

дагон:
- маълумот дар бораи довталаб;
- нусхаи шиноснома (шањодатномаи таваллуд);
- асарњо дар шакли њомили электронї;
- сабти нотавї (тибќи талаботи Озмун);
- матни шеърњо дар се нусха;
- нусхаи диплом оид ба тањсилоти махсуси миёна ва ё олии 

мусиќї (барои гурўњи касбї).
55. Њуљљатњо оид ба љамъбасти даври сеюм бо протоколњои 

расмї аз љониби њайати њакамон тасдиќ гардида, комиссияи 
Озмун онро баррасї менамояд.

56. Довталабоне, ки дар даври сеюм ѓолиб намебароянд, 
бо диплом ва ифтихорнома сарфароз гардонида мешаванд.

10. ТАРТИБИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА
57. Дар даври сеюм ба њар як номинатсия як Шоњљоиза 

људо карда мешавад.
58. Ба ѓолиби бењтарин Шоњљоиза дода мешавад.
59. Шоњљоиза ба иштирокчие дода мешавад, ки дар 

оњангсозї-бастакорї, суруд хондану мусиќї навохтан, офа-
ридани асарњои тасвирї ва њунарњои наќќошиву дизайнерї 
мањорат ва истеъдоди фавќулода дошта, мањорату истеъдод 
ва касбияти ў аз ѓолиби љойи якум болотар аст.

11. ИМТИЁЗЊО
60. Соњиби Шоњљоиза ва ѓолибони љойњои якум, дуюм ва 

сеюми Озмун тавассути барномањои телевизионї ва радиої 
муаррифї гардида, њуќуќи иштирок дар чорабинињои сатњи 
љумњуриявї ва байналмилалиро пайдо менамоянд.

61. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
ибтидоии касбї, донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбї, ки соњиби Шоњљоиза ва ѓолибони љойњои якум, 
дуюм ва сеюми Озмун шудаанд, барои тањсил дар марказњои 
бачагонаи рассомї, муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, 
миёнаи касбї ва олии касбии соњаи фарњанги кишвар, инчунин 
ба ихтисосњои омўзгории равияи санъати тасвирї ва мусиќї 
ба муњлати се сол бе супоридани имтињонњо дар гурўњњои 
ройгон њуќуќи тањсил доранд. 

62. Иштирокчиёни даври сеюми Озмун (хонандагони син-
фњои 9 ва 11) дар соли љорї ба ихтисосњои соњаи фарњанг ва 
омўзгории равияи санъати тасвирї ва мусиќии муассисањои 
тањсилоти миёнаи махсус, миёнаи касбї ва олии касбии 
кишвар бе супоридани имтињон ба гурўњњои ройгон ќабул карда 
мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибон ва иштирокчиёни даври 
сеюми Озмунро Вазорати маориф ва илм тибќи муќаррарот 
муайян менамояд.

63. Вазорати фарњанг протокол ва санадњои ѓолибони 
Озмунро дар асоси тањияи тартиби махсус барои 10 сол ни-
гоњдорї намуда, баъдан ба бойгонї месупорад.

Замимаи 2
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 1 январи соли 2024,
№АП-479

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ТОЉИКИСТОН - ВАТАНИ АЗИЗИ 
МАН»

- муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти 
соња) - раиси комиссияи Озмун;

- вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон - муовини раиси 
комиссияи Озмун;

- раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон - муовини раиси комиссияи Озмун;

- муовини якуми вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон - 
котиби Комиссияи Озмун.

Аъзои комиссияи Озмун:
- сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа;
- раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- муовини вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон;
- ректори Консерваторияи миллии Тољикистон;
- ректори Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъати ба 

номи Мирзо Турсунзода;
- ректори Донишкадаи давлатии санъати тасвирї ва ди-

зайни Тољикистон; 
- раиси Иттифоќи композиторони Тољикистон;
- раиси Иттифоќи рассомони Тољикистон;
- раиси Иттифоќи дизайнерони Тољикистон.

Замимаи 3
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 1 январи соли 2024, №АП-479

ЉОИЗАЊОИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ

«ТОЉИКИСТОН – ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»
1. Номинатсияи оњангсозї - бастакорї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри академї
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри анъанавї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри эстрадї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 15 345 000

2. Номинатсияи сарояндагї (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри академї
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри анъанавї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри эстрадї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 15 345 000

3. Номинатсияи сарояндагї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри академї
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри анъанавї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри эстрадї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 15 345 000

4. Номинатсияи навозандагї (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри академї
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри анъанавї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри эстрадї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 15 345 000

5. Номинатсияи навозандагї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри академї
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 20 000

Њамагї 5 115 000
Жанри анъанавї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри эстрадї

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 15 345 000
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(Идома аз сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 5)

Замимаи 1 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон 
аз 1 январи соли 2024, №АП-480

НИЗОМНОМАИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ФУРЎЃИ 

СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1. Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» (мин-
баъд - Озмун) тањти сарпарастии Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар соли 2024 баргузор мешавад.

2. Озмун бо маќсади баланд бардоштани завќи китобхонї, 
таќвияти неруи зењнї, дарёфти чењрањои нави суханвару сухандон, 
арљ гузоштан ба арзишњои миллию фарњангї, инкишофи ќобилияти 
эљодї, тањкими эњсоси худогоњию худшиносї, такмили захираи 
луѓавї, таќвияти љањони маънавї миёни ањолии кишвар, аз љумла 
хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, хонандагон ва 
донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї, 
баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, аспирантњо, док-
торантњо), омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, калонсолон, 
намояндагони касбу кори гуногун ва дигар табаќањои ањолии кишвар 
доир мегардад.

3. Озмун аз рўйи шаш номинатсия баргузор мешавад:
- адабиёти кўдакону наврасон ва осори шифоњї;
- адабиёти классикии тољик;
- адабиёти муосири тољик;
- адабиёти љањон;
- эљоди назм;
- эљоди наср.
4. Довталабони номинатсияњо ба гурўњњои зерин људо карда 

мешаванд:
1) Номинатсияи адабиёти кўдакону наврасон ва осори шифоњї 

(3 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 5-8);
- гурўњи сеюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11).
2) Номинатсияи адабиёти классикии тољик (4 гурўњ):
- гурўњи якум хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи сеюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна ва 

олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи чорум - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони 
илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, калон-
солон ва намояндагони касбу кори гуногун.

3) Номинатсияи адабиёти муосири тољик (4 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи сеюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна ва 

олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи чорум - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони 
илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, калон-
солон ва намояндагони касбу кори гуногун.

4) Номинатсияи адабиёти љањон (4 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи сеюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна ва 

олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи чорум - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони 
илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, калон-
солон ва намояндагони касбу кори гуногун.

5) Номинатсияи эљоди назм (3 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи дуюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 

ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи сеюм - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони 
илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-
лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун.

6) Номинатсияи эљоди наср (3 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи дуюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 

ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 
аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи сеюм - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони 
илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-
лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун.

2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН
5. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон ме-

бошад.
6. Масъулони баргузории Озмун вазоратњои маориф ва илм, 

фарњанг, Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї», Кумитаи 
телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Академияи миллии илмњои Тољикистон мебошанд.

7. Кумитањои кор бо љавонон ва варзиш, кор бо занон ва оила, 
Академияи миллии илмњои Тољикистон, Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон ва дигар ташкилотњои љамъиятї дар тарѓиб, љалб ва 
љараёни баргузории Озмун иштирок мекунанд.

8. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњо љињати дар сатњи баланд ташкил ва баргузор 
кардани даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмун масъул буда, ѓоли-
бон ва омўзгорони онњоро аз љињати моддї ва маънавї њавасманд 
мегардонанд.

9. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓд 
ва Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, раёсату шуъбањои 
маориф, бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, фарњанг, 
љавонон ва варзиш, шуъба ва бахшњои вилоятию минтаќавии Ит-
тифоќи нависандагони Тољикистон масъули ташкил ва баргузории 
Озмун мебошанд.

3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
10. Барои гузаронидани Озмун комиссияи Озмуни љумњуриявї 

(минбаъд-комиссияи Озмун) таъсис дода шуда, њайати он бо Амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад.

11. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- пешнињоди њайати њакамон барои даврњои сеюм ва чоруми 

Озмун;
- барои њайати њакамон гузаронидани семинари машваратї; 
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба довтала-

бони Озмун;
- муайян намудани љойи баргузории даври сеюми Озмун дар 

шањру ноњияњои тобеи љумњурї;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи довталабони 

Озмун ба даври чорум;
- таъсиси комиссияи аппелятсионї;
- баррасии пешнињоди њайати њакамон ва арзу шикояти довта-

лабон;
- тасдиќи протокол ва эълони натиљаи хулосаи њайати њакамони 

даври сеюм ва чоруми Озмун;
- љамъбасти натиљаи нињої ва пешнињоди он ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон барои шиносої ва маълумот.

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
12. Озмун аз чор давр иборат буда, аз моњи марти соли 2024 

то моњи ноябри соли 2024 ба таври зайл ташкил ва гузаронида 
мешавад:

- даври якум - моњи март дар муассисањои таълимї ва ташкилоту 
муассисањои маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот;

Эзоњ: донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, аспи-
рантњо, докторантњо) танњо дар мањале иштирок карда метавонанд, 
ки муассисаи таълимї ва ё илмиашон дар њамон мањал ќарор дорад.

- даври дуюм - нимаи аввали моњи май дар маркази маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр ва ноњияњо;

Эзоњ: даври дуюми Озмун аз љониби намояндаи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон назорат карда мешавад.

- даври сеюм - моњи август дар маркази Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври чоруми Озмун барои ѓолибони љойњои якум, дуюм ва 
сеюми даври сеюм моњи ноябр дар Муассисаи давлатии «Китоб-
хонаи миллї» баргузор мегардад.

13. Протоколи њайати њакамони даври сеюм ба комиссияи Озмун 
бо имзои раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, раисони ви-
лоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва раисони 
њакамон ба даври чорум пешнињод мешавад.

14. Љойи баргузории даврњои Озмун дар дењот, шањрак, маркази 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, 
шањри Душанбе, шањру ноњияњо аз љониби маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатї муайян карда мешавад.

15. Масъулияти баргузории даври якум, дуюм ва сеюми Озмун 
ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо 
вогузор карда мешавад. Шумораи ѓолибони даври сеюми Озмун, 
ки ба даври чорум пешнињод мешаванд, аз њар як номинатсия ва 
гурўњ набояд аз 6 нафар зиёд бошад.

16. Љараёни баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва чоруми 
Озмун тавассути шабакањои телевизионї ва воситањои ахбори омма 
васеъ инъикос ва пахш карда мешавад.

17. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони даври сеюм барои 
иштирок дар даври чорум ба комиссияи Озмун то 20 сентябр муќар-
рар карда мешавад. Масъулони баргузории Озмун вазифадоранд, 
ки то 1 октябр тамоми осори пешнињоднамудаи довталабони но-
минатсияи назму насрро барои даври чоруми Озмун ба Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон барои муњокима ва тањияи таќриз 
пешнињод намоянд.

18. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва довталаб 
(дар шахси падару модар ва ё сарпарасти вай) метавонад шарт-
нома љињати омода намудани довталаб ба имзо расонида шавад. 
Намунаи шартномаро Вазорати маориф ва илм омода карда, ба 
раёсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњияњо пешнињод менамояд.

19. Вазоратњои маориф ва илм, фарњанг, Академияи миллии 
илмњо, Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї» ва Кумитаи те-
левизион ва радио масъули гузаронидани маросими тантанавии 
супоридани љоизањо ба ѓолибони Озмун мебошанд.

5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН
20. Дар Озмун ањолии кишвар, аз љумла хонандагони муас-

сисањои тањсилоти миёнаи умумї, хонандагон ва донишљўёни 
муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї, баъд аз 
муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, аспирантњо, докторантњо), 
омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию адабии 
муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, калонсолон, намо-
яндагони касбу кори гуногун ва дигар табаќањои ањолии кишвар 
иштирок карда метавонанд.

21. Довталаби Озмун ба рўйхати китобњои хондашуда асарњоеро 
бояд пешнињод намояд, ки аз доираи китобњои дарсии муассисањои 
тањсилоти умумї берун бошанд.

22. Дар ваќти холгузорї ба миќдори асарњои хондашуда, мухта-
сар баён кардан, дарки мазмуну муњтавои асар, хониши ифоданок, 
шарњу тавзењи калимањо бартарї дода мешавад. Довталаби Озмун 
ба њайати њакамон мањорату малака, ќобилияти хондан ва аз худ 
кардани осори адибонро пешнињод менамояд.

23. Њайати њакамони Озмун аъзои фаъоли китобхона будани 
довталабро ба инобат мегиранд.

24. Ба мавзуъњои Ватану ватандўстї, вањдату якпорчагии 
Тољикистон, тавсифи ѓояњои Истиќлол, тараннуми дўстию рафоќат, 
озодию осоиштагї, сулњу субот, инъикоси сањми Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар тањкими давлатдории миллї, 
мавзуи об њамчун сарчашмаи њаёт, инсондўстї, хайру саховат, 
накукорї, васфи љашнњои Наврўз, Мењргон, Сада, Тиргон, ишќи 
поки инсонї, эњсонкорї ва тасвири табиати зебои кишвар бартарї 
дода мешавад.

25. Пешнињоди осори азбаршуда асосан бо забони тољикї сурат 
мегирад. Довталаби Озмун дар интихоби забон њангоми хондан ва 
аз худ кардани осори адабиёти кўдакон ва наврасон, осори адаби-
ёти классикии тољик, адабиёти муосири тољик ва адабиёти хориљї 
(тарљума ва ё асл) озод аст. Ба довталабе, ки осори бадеии адибони 
љањонро бо забонњои хориљї (русї, англисї ва ѓайра) пешнињод 
менамоянд, бартарї дода мешавад.

26. Довталаби Озмун метавонад аз намунањои эљодиёти халќ, 
аз љумла афсона, ќисса, рубої, достон, чистон, тезгўяк, латифа ва 
ѓайра вобаста ба номинатсияи интихобкардааш истифода намояд.

27. Асарњои ба Озмун пешнињоднамудаи ѓолибони даври сею-
ми номинатсияи эљоди назму наср, ки ба даври чорум пешнињод 
шудаанд, барои муњокимаю баррасї ба Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон фиристода мешаванд. Иттифоќи нависандагон то сар-
шавии даври чорум хулосаи мутахассисонро ба комиссияи Озмун 
пешнињод мекунад. Асарњое, ки хулосаи Иттифоќи нависандагонро 
нагирифтаанд, ба даври чоруми Озмун ќабул карда намешаванд.

28. Ба номинатсияи эљоди назму наср асарњое пазируфта ме-
шаванд, ки ќаблан ба ягон Озмуни дигар пешнињод нашудаанд.

29. Дар даври чоруми Озмун довталаб шарњи њоли мухтасари 
худ, рўйхати асарњои хонда ва азбаркарда (нусхаи чопии ашъори 
азёдкардашуда ва номгўйи асарњои насрии мутолиакардаашро бо 
зикри номи муаллиф) ба комиссияи Озмун дар се нусха ба таври 
њатмї дар шакли хаттї ва электронї пешнињод менамояд. Зикри 
маълумоти зиёдатї, аз љумла мазмуни мухтасари асар, ќањрамо-
нони он, шакли пурраи шеъру ѓазалу достон шарт нест. 

30. Дар сурати ба талабот љавобгўй набудани номгўйи асарњо, 
пурѓалат будани дафтар, њамчунин, мукаммал набудани матни 
шеъру достонњо ва ё изофанависї намудани миќдори матнњои 
азбаркардашуда холи довталаб кам карда мешавад. Њакамон мета-
вонанд, ки ба рўйхати пешнињоднамудаи довталаб мањдуд нашуда, 
ба ў аз асарњои дигари маълуму машњури адибони муосиру классику 
љањон вобаста ба номинатсияи иштироккардааш савол дињанд.

31. Агар довталаб хонандаи муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
дар даврњои якуму дуюм ва сеюм ба ќайд гирифта шуда бошад 
ва дар даври чоруми Озмун донишљўи муассисањои тањсилоти 
олии касбї шуда бошад, њамчун хонанда дар даври чоруми Озмун 
иштирок мекунад.

32. Ѓолиби даври чоруми Озмун, ки сазовори љойњои якум, дуюм, 
сеюм ва барандаи Шоњљоиза гардидааст, то се сол дар Озмун ва 
минбаъд дар номинатсияи ѓолибомадааш њуќуќи иштирок карданро 
надорад.

33. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњо дар назди шуъба ва раёсатњои маориф комиссияи 
ќабули њуљљатњои довталабони Озмунро таъсис дода, як нафарро 
ба таври њатмї котиби масъул таъин менамоянд. Котибони масъули 
комиссияњои ќабул њуљљатњои довталабонро дар асоси бандњои 
29 ва 30 санљида, дар асоси санад онро ба комиссияи љумњуриявї 
пешнињод мекунанд. Котиби масъули комиссия суроѓа, рўз ва љойи 
баргузории Озмунро ба довталабон тавассути воситањои ахбори 
омма ва масъулон эълон менамояд.

6. ТАЛАБОТ БА ДОВТАЛАБОНИ ОЗМУН
34. Мањорату истеъдоди довталабони Озмун аз рўйи хондани 

осори манзум ва мансури бадеї муайян карда мешавад:
- барои довталабони Озмун хондани роман, повест, њикоя, 

новелла ва дигар жанрњои адабї вобаста ба номинатсияи инти-
хобкардааш иљозат дода мешавад;

- довталаб дар хондани шеърњо (ѓазал, ќасида, рубої, дубайтї, 
порчањо аз достонњо ва дигар жанрњои лирикї) вобаста ба номи-
натсияи интихобкардааш озод аст;

- довталаби номинатсияи эљоди назму наср асарњои худро аз 
рўйи навъњои адабї, жанрњо ва навъњои анъанавї ё нав, адабиёти 
кўдакону наврасон, насру драма пешнињод менамояд.

35. Аз довталаби номинатсияи эљоди назм таълифи як достони 

мукаммал дар вазнњои анъанавї, 20 ѓазал дар вазнњои анъанавии 
арўз, 20 рубої, 10 дубайтї, 3 мухаммас, 2 мусаддас, 4 ќасида, 5 
шеъри сафед, 10 суруди ватандўстона, 2 тарљеъбанд, 2 таркиббанд 
талаб карда мешавад.

36. Аз довталаби номинатсияи эљоди наср таълифи 5 њикоя, 
5 афсона, 2 эссе (барои хонандагони синфњои 9-11), 5 њикоя, 5 
афсона, 2 эссе, 1 повест, 1 драма (барои гурўњњои дигар) талаб 
карда мешавад. Барои пешнињоди роман афзалият дода мешавад.

7. МЕЪЁРИ АРЗЁБЇ
37. Њайати њакамони Озмун ба дараљаи мањорат ва истеъдоди 

довталаб аз рўйи меъёрњои зерин бањо медињанд:
- барои таваљљуњ ба мавзуъњои Ватану ватандўстї, вањдату якпор-

чагии Тољикистон, тавсифи ѓояњои Истиќлолу озодї, инъикоси сањм 
ва ташаббусњои Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон дар 
тањкими давлатдории миллї, мавзуи об њамчун сарчашмаи њаёт, 
инсондўстї, хайру саховат, накукорї, васфи љашнњои Наврўз, Тиргон, 
Мењргон, Сада ишќи поки инсонї, эњсонкорї, дўстию бародарї, сулњу 
субот, бунёди роњу наќбњо ва иншооти бузурги аср, корнамоињои 
фарзандони фарзонаи миллат дар бунёдкорию ободонї;

- барои ќобилияти наќл ва тарзи ќироат, шарњи мухтасари асар, 
маълумот оид ба ќањрамонони асар, баёни лањзањои љолиби асар, 
ќобилияти озодбаёнї ва санъати суханварї, њунари ровигї, ќоби-
лияти луѓатдонї ва шарњи маънои луѓавии вожањо, дарки дурусти 
мазмун ва муњтавои асар, таассурот аз хондани асар.

38. Ба њар як довталаб барои муаррифии китобњои хондааш ва 
наќлу хондани шеърњо на камтар аз 20 даќиќа ваќт дода мешавад.

39. Бо маќсади бањогузорї намудан ба истеъдоди довталабон 
љадвали 10-хола муќаррар карда мешавад. Дар ваќти холгузорї 
ба миќдори асарњои хондашуда, мухтасар баён кардан, дарки 
мазмуну муњтавои асар, хониши ифоданок, шарњу тавзењи кали-
мањо ва љавобњои пурра 10 хол, барои љавоби аз хуб болотар то 9 
хол, барои љавоби хуб то 7-8 хол, барои љавоби миёна то 5-6 хол, 
барои љавоби аз миёна поёнтар то 3-4 хол, барои љавоби суст 1-2 
хол гузошта мешавад.

40. Њангоми бањогузорї ба мањорати довталаби эљоди назму 
наср тарзи интихоби мавзуву мундариља, риояи рукнњои вазни арўз, 
ќофияву радиф, корбарии санъатњои бадеї, интихоби таъбиру ибо-
рањо, миќдори луѓату таъбирњои нав ва мутобиќати шакл, бандуба-
сти асари бадеї ва ба мазмуни асар диќќат дода мешавад. Асарњои 
пешнињодкардаи довталабони номинатсияи эљоди назму насрро 
аъзои њакамон инфиродї мутолиа карда, баъдан дар асоси хулоса 
ва таќризи пешнињодшуда мавриди бањогузорї ќарор медињанд.

41. Довталаби бахши назм бояд дар мавзуъњои пешнињодшуда 
бадењатан шеър гуфта тавонад. Байти аввал аз љониби њайати 
комиссияи Озмун пешнињод мегардад ва идомаи онро дар њамон 
вазну ќофия довталаб хаттї ё шифоњї љавоб медињад. Дар Озмун 
шахсоне метавонанд иштирок намоянд, ки аъзои Иттифоќи нави-
сандагон набуда, шеърро хуб дарк менамоянд, завќи шоирї доранд, 
нозукињои шеърро аз бар кардаанд ва дар рўзномаву маљаллањои 
шањрї, ноњиявї, вилоятї ва љумњуриявї намунаи ашъорашон чоп 
шудааст. Довталаб намунањои шеъри худро дар шакли чопї ва 
электронї пешнињод менамояд. Инчунин, довталаби бахши мазкур 
аз шоирони классик, муосир ва љањон дар жанрњои гуногун на камтар 
аз 3000 мисраъ аз ёд донад, рўйхати ашъори азёднамудаашро 
пешнињод намояд.

42. Ќобилияти адиби насрнавис нахуст бо навиштани наќли хат-
тї санљида мешавад. Мавзуи наќли хаттиро дар рўзи оѓози Озмун 
њайати комиссияи Озмун муайян мекунад.

43. Довталаби бахши наср бояд рўйхати асарњои мутолиа-
намудаашро пешнињод намояд ва муњимтарин асарњои адибони 
классикї, муосир ва машњури љањонро мутолиа карда бошад.

8. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН
44. Њайати њакамони даврњои Озмуни Вилояти Мухтори Кўњисто-

ни Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњуриро раиси комиссияи Озмун бо санади 
дахлдор тасдиќ менамояд. Њайати њакамон амалњои зеринро иљро 
мекунад:

- тибќи пешнињоди комиссияи Озмун мањорату истеъдоди до-
вталабонро натиљагирї мекунад;

- холњоро муќаррар карда, бо овоздињии кушода ѓолибро муайян 
менамояд;

- натиљаи Озмунро дар протокол дарљ карда, бо имзои аъзои 
њакамон тасдиќ менамояд.

45. Њайати њакамони даврњои Озмуни шањру ноњияњо ва маќо-
моти худидоракунии шањрак ва дењот бо пешнињоди комиссияи 
тадорукоти шањру ноњияњо аз љониби раисони шањру ноњияњо тасдиќ 
карда мешавад.

46. Ба њайати њакамони даври Озмуни шањрї, ноњиявї, дењоту 
шањрак намояндагони раёсат, шуъба ва бахшњои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, омўзгорон, шоирону нависандагон, 
олимону рўзноманигорон, роњбарони китобхонањо, аъзои љамъияти 
китобдўстон ва иттифоќњои касаба ворид мешаванд. Шахсе, ки шо-
гирд ё узви оилаи ў дар Озмун иштирок мекунад, њуќуќи ба њайати 
њакамон шомил гардиданро надорад. Шумораи њайати њакамон бо 
раису аъзо бояд 5 нафар бошад.

47. Хулосаи њайати њакамони даври чорум дар комиссияи Озмун 
баррасї ва тасдиќ карда мешавад.

48. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгўй набудани хулосаи 
њайати њакамон ба талаботи Низомномаи мазкур (дар њолатњои 
истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти техникї) њуќуќи бекор 
кардани онро дорад. Њамчунин, дар сурати ба вуљуд омадани муш-
килоте, ки дар Низомномаи мазкур пешбинї нашудаанд, комиссияи 
Озмун ваколати њалли онро дорад.

9. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН
49. Харољоти баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва харољоти 

вобаста ба сафарбаркунии ѓолибон ва омўзгорони онњо ба даври 
чоруми Озмун, будубоши онњо дар мањали баргузории Озмун аз 
њисоби буљети маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе, шањру ноњияњо ва дигар сарчашмањои маблаѓгузории бо 
ќонунгузорї манънагардида пардохт карда мешавад.

50. Ѓолибони даври якум, дуюм, сеюми Озмун ва омўзгорони 
онњо аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњо ба таври моддию маънавї њавасманд гардонида 
мешаванд.

51. Омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, ки шо-
гирдони онњо дар даври чоруми Озмун сазовори љойњои якум, дуюм, 
сеюм ва ё барандаи Шоњљоиза мегарданд, бо нишони «Аълочии 
маориф ва илми Тољикистон» сарфароз гардонида мешаванд.

52. Падару модароне, ки фарзандони онњо дар даври чоруми 
Озмун ѓолиби љойњои якум, дуюм, сеюм ё барандаи Шоњљоиза 
мегарданд, бо нишони «Маърифатпарвар» ва «Ифтихорнома»-и 
Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї» сарфароз гардонида 
мешаванд. Шакл, андоза ва тартиби супоридани нишонро Вазорати 
маориф ва илм тањия ва тасдиќ менамояд.

53. Харољоти баргузории чорабинии даври чоруми Озмун аз 
суратњисоби махсуси Вазорати маориф ва илм пардохт карда 
мешавад.

54. Ба ѓолибони даври чоруми Озмун ва ба хонандагони му-
ассисањои тањсилоти миёнаи умумї, ки дар даври чоруми Озмун 
љойњои якум, дуюм, сеюм ё Шоњљоизаро сазовор шудаанд, инчунин 
ба омўзгорони онњо тибќи тартиби муќарраргардида аз њисоби маб-
лаѓњои Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон љоиза 
ва мукофоти пулї дода мешавад.

55. Рўйхати ѓолибони даври чоруми Озмун ва омўзгорони онњо 
аз тарафи комиссияи Озмун омода ва барои маълумот ва шиносої 
ба Президенти Љумњурии Тољикистон пешнињод карда мешаванд.

56. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду 
Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо тартиби додани мукофот 
ва љоизаро раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вило-
ятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо тасдиќ ва 
амалї менамоянд.

57. Барои њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои Озмун 
ва омўзгорони онњо тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љалби 
сарпарастон иљозат дода мешавад.

10. ТАРТИБИ ИШТИРОК ДАР ДАВРИ ЧОРУМИ ОЗМУН
58. Барои иштирок дар даври чоруми Озмун ба комиссияи Озмун 

њуљљатњои зерин дар шакли хаттї ва электронї пешнињод мешаванд:
- маълумоти мухтасар дар бораи довталаб;
- рўйхати асарњои мутолиашуда;
- ашъори азёдшуда;

6. Номинатсияи санъати тасвирї (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри санъати тасвирї
(рассомї, њайкалтарошї, графикаи дастгоњї, миниатюра)
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри санъати ороиши амалї (кулолгарї, мањсулоти 

бадеї аз метал, наќќошї, коркарди бадеии чўб, коркарди 
масолењи сангї)

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 10 230 000

7. Номинатсияи санъати тасвирї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри санъати тасвирї
(рассомї, њайкалтарошї, графикаи дастгоњї, миниатюра)
Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Жанри санъати ороиши амалї (кулолгарї, мањсулоти 

бадеї аз метал, наќќошї, коркарди бадеии чўб, коркарди 
масолењи сангї)

Љойи якум 35 000 1 35 000
Љойи дуюм 25 000 2 50 000
Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000

Љамъ 10 230 000

8. Номинатсияи дизайн (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ 
барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри дизайни графика, реклама, дохили бино

Љойи якум 35 000 1 35 000

Љойи дуюм 25 000 2 50 000

Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000

Жанри дизайни мўд ва бофандагии бадеї

Љойи якум 35 000 1 35 000

Љойи дуюм 25 000 2 50 000

Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000

Љамъ 10 230 000

9. Номинатсияи дизайн (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

Жанри дизайни графика, реклама, дохили бино

Љойи якум 35 000 1 35 000

Љойи дуюм 25 000 2 50 000

Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000

Жанри дизайни мўд ва бофандагии бадеї

Љойи якум 35 000 1 35 000

Љойи дуюм 25 000 2 50 000

Љойи сеюм 15 000 2 30 000

Њамагї 5 115 000
Љамъ 10 230 000

Љамъи бандњои 1-9 115 2 645 000

10.Маблаѓ барои омўзгороне, ки шогирдонашон дар 
Озмун

Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюмро мегиранд

№
Таъиноти 
харољот

Маблаѓ 
барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

1 Шоњљоиза 10 000 4 40 000

2 Љойи якум 10 000 10 100 000

3 Љойи дуюм 10 000 20 200 000

4 Љойи сеюм 10 000 20 200 000

Њамагї 54 540 000

11. Шоњљоиза

№ Таъиноти харољот
Маблаѓ

барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизаги-
рандагон 
(нафар)

Маблаѓи 
умумї

1
Номинатсияи 

оњангсозї-бастакорї
50 000 1 50 000

2
Номинатсияи 
сарояндагї

50 000 1 50 000

3
Номинатсияи 
навозандагї

50 000 1 50 000

4
Номинатсияи 

санъати тасвирї
50 000 1 50 000

5
Номинатсияи 

дизайн
50 000 1 50 000

Њамагї 5 250 000

12. Харољоти иловагї

№ Таъиноти харољот Маблаѓи умумї

1

Омода кардани љоми шоњљоизањо, 
дипломњо, сафари њайати 
њакамони даври дуюм ба 
вилоят ва шањру ноњияњо, 

њавасмандгардонии њайати 
њакамони даври сеюм ва 

харољоти дигар

350 000

13. Маблаѓи умумї

№ Таъиноти харољот
Шумораи 

умумї
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1
Љоизањо аз рўйи 
номинатсияњо

115 2 645 000

2 Шоњљоиза 5 250 000

3
Барои омўзгорони 

иштирокчиёни ѓолибомада
54 540 000

4 Харољоти иловагї - 350 000
Њамагї 174 3 785 000
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(Идома аз сањ. 4)

(Давомаш дар сањ. 6)

- нусхаи чопї ва электронии шеърњои азёдкарда, рўйхати 
асарњои насрии мутолиакарда бо зикри номи муаллиф;

- довталабони эљоди назму наср тибќи талаботи бандњои 40-41 
низомномаи мазкур намунаи эљодиёт ва шеъру асарњои азбаркар-
даи худро пешнињод менамоянд;

- нусхаи протоколњои њайати њакамони даврњои якум, дуюм ва 
сеюми Озмун.

59. Њуљљатњои ѓолибони даври сеюми Озмунро ба даври чорум 
котиби масъули комиссияњои Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї ба комиссияи Озмун пешнињод менамояд.

11. ТАРТИБИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА
60. Барои дарёфти Шоњљоиза довталабе метавонад иштирок 

намояд, ки дар даври чоруми Озмун дар гурўњи номинатсияи худ 
љойи якумро сазовор гардидааст.

61. Дар њолати муайян шудани ѓолиби Шоњљоиза натиљаи љой-
њои ишѓолкардаи ѓолибони њамон гурўњи номинатсия як зина боло 
бардошта мешавад.

62. Барандаи Шоњљоиза довталабе шуда метавонад, ки ба са-
волњои иловагии њакамон љавоб дода тавонад, дафтари ў љавобгўйи 
талаботи Низомномаи Озмун буда, рўйхати асарњои мутолианамуда 
ва аз ёдкарда мутобиќ ба синну сол ва гурўњи худаш бошад. Њан-
гоми бањо додан донистани забонњо ва аъзои фаъоли китобхонањо 
будан, талабот ва нуктањои бобњои 6 ва 7 низомномаи мазкур ба 
эътибор гирифта мешавад. 

12. ИМТИЁЗЊО
63. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї (синф-

њои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11), донишљўёни муасси-
сањои тањсилоти миёна ва олии касбї (бакалавр, магистр), ки дар 
даври чоруми Озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» сазовори 
љойњои 1, 2, 3 ё барандаи Шоњљоиза гардидаанд, ба ихтисоси ин-
тихобкардаашон ба муњлати се сол бе супоридани имтињон тибќи 
тавсияномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї ва баъд аз муассисаи 
олии таълимї ба гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд. 

64. Довталабони даври чоруми Озмун (хонандагони синфи 11) 
дар соли љорї ба ихтисосњои омўзгорї ва филологии муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбии кишвар бе супоридани имтињон ба 
гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибон 
ва довталабони даври чоруми Озмунро Вазорати маориф ва илм 
тибќи муќаррарот муайян менамояд.

65. Вазорати маориф ва илм протокол ва санадњои ѓолибони 
Озмунро дар асоси тањияи тартиби махсус барои 10 сол нигоњдорї 
намуда, баъдан ба бойгонї месупорад. 

 

Замимаи 2 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон 
аз 1 январи соли 2024, 

№АП-480

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 
«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
- муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња), 

раиси комиссия;
- вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, муовини 

раиси комиссия;
- муовини вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 

котиби комиссия.

Аъзои комиссия:
- сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа;
- раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон; 
- муовини вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон;
- президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон;
- директори Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон.

Замимаи 3 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон 
аз  1 январи соли 2024,  №АП-480

ЉОИЗАЊОИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
1. Номинатсияи адабиёти кўдакону наврасон 

ва осори шифоњї (3 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ Шумораи љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї (синфњои 5-8)

№ Љой Маблаѓ Шумораи љоизагиранда
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї
(синфњои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

2. Номинатсияи адабиёти классикии тољик (4 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна ва олии 
касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, 

аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000
2 Дуюм 25 000 2 50 000
3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-

лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000
2 Дуюм 25 000 2 50 000
3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

3. Номинатсияи адабиёти муосири тољик (4 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000
2 Дуюм 25 000 2 50 000
3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 

(магистрњо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, 

калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

4. Номинатсияи адабиёти љањон (4 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 

(магистр њо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-

лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

5. Номинатсияи эљоди назм (3 гурўњ):
- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

(синф њои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 

(магистр њо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000
2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-

лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

6. Номинатсияи эљоди наср (3 гурўњ):
- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

(синф њои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 

(магистрњо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, 

калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1 Якум 35 000 1 35 000

2 Дуюм 25 000 2 50 000

3 Сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 145 000

Шоњљоиза *

№ Номинатсияњо Маблаѓ
Шумораи

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1

Номинатсияи 
кўдакону нав-

расон ва осори 
шифоњї

70 000 1 70 000

2
Номинатсияи 

адабиёти клас-
сикии тољик

70 000 1 70 000

3
Номинатсияи 
адабиёти муо-

сири тољик
70 000 1 70 000

4
Номинатси-
яи адабиёти 

љањон
70 000 1 70 000

Њамагї 4 280 000

*Ѓолиби љойи якуми номинатсияи эљоди назм ва эљоди 
наср метавонанд, дар номинатсияњои болозикр ихтиёран 
иштирок намоянд.

Маблаѓи
умумї барои љойњои якум, дуюм, сеюм ва Шоњљоиза

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1 Якум 35 000 21 735 000

2 Дуюм 25 000 42 1 050 000

3 Сеюм 20 000 63 1 260 000

4 Шоњљоиза 70 000 4 280 000

Њамагї 130 3 325 000

Маблаѓ барои омўзгорони муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї, ки шогирдонашон дар Озмун љойњои 1, 2, 3 ва 
Шоњљоизаро мегиранд

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
1 Якум, дуюм, сеюм 10 000 66 660 000
2 Шоњљоиза 10 000 4 40 000

Њамагї 70 700 000

Харољоти иловагї

№ Харољот
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)

1

Омода кардани љомњои 
Шоњљоиза, љойњои якум дуюм, 
сеюм ва «Диплом»-и ѓолибони 

Озмун ва харољоти дигар

545 000
(панљсаду чилу панљ 

њазор)

Маблаѓи умумї

№ Љоиза ва харољот
Шумораи 

умумї
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1 Барои љоизањо ва Шоњљоиза 130 3 325 000
2 Барои омўзгорон 66+4 700 000

3

Омода кардани љомњои 
шоњљоиза, љойњои якум дуюм, 
сеюм ва «Диплом»-и ѓолибони 

Озмун ва харољоти иловагї

- 545 000

Њамагї 4 570 000

Замимаи 4 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон 
аз 1 январи соли 2024, 

№АП-480

РЎЙХАТИ
АДАБИЁТИ ТАВСИЯШАВАНДА БАРОИ 

ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
1. Номинатсияи адабиёти кўдакону наврасон ва осори 

шифоњї:
- хондани афсонањои халќи тољик, латифа ва аз ёд кардани 

порчањо аз осори манзуму мансури шифоњї, латифаю зарбул-
масал, маќолњои халќї, чистонњо;

- хондани њикояњо аз «Гулистон», «Бўстон»-и Саъдии Ше-
розї, «Бањористон»-и Абдурањмони Љомї, «Рисолаи дилкушо»-и 
Убайди Зоконї, «Тањзиб-ус-сибён»-и Садриддин Айнї, порчањо 
аз осори манзуми шоирони барљастаи классикї (Абўабдул-
ло Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, Саъдии Шерозї, Сайидои 
Насафї ва дигарон), аз ашъори манзуму мансури бачагонаи 
устод Садриддин Айнї, Абулќосим Лоњутї, Мирзо Турсунзода, 
Аминљон Шукўњї, Пўлод Толис, Ѓаффор Мирзо, Сотим Улуѓзода, 
Абдусалом Дењотї, Боќї Рањимзода, Бањром Фирўз, Гулназар 
Келдї, Муњаммад Ѓойиб, Рањмат Назрї, Сафияи Носир, Эгами 
Нарзуллоњ (Волї), Насим Раљаб, Ѓанї Љўразода, Юсуфљон 
Ањмадзода, Наримон Баќозода, Алї Бобољон, Асад Гулзодаи 
Бухорої, Мањмуд Диёрї, Мирсаид Миршакар, Шарифи Муњам-
мадёр, Мањбуба Неъматова, Убайд Раљаб, Нўъмон Розиќ, Љўра 
Њошимї, Муродалї Собир, Абдусаттори Рањмон, Салоњиддини 
Садриддин, Азизи Азиз, Сайќал Самеъзода, Шодї Саттор, Болта 
Ортиќов, Ѓаффоралї Сафар, Гулчењра Сулаймонї, Муњаммад-
алишоњи Њайдаршоњ, Бобо Њољї, Акобир Шарифї, Ато Мирхоља, 
Гулчењра Муњаммадиева, Латофат Кенљаева ва дигарон.

2. Номинатсияи адабиёти классикї:
- намунањои насри ривоятї аз «Љомеъ-ул-њикоёт», «Чор дар-

веш», «Њазору як шаб», «Тўтинома», «Синдбоднома», «Калила 
ва Димна», «Самаки айёр», «Марзбоннома», «Абўмуслимнома», 
«Доробнома» ва ѓайра;

- осори насри классикї - «Корномаи Ардашери Бобакон», 
«Калила ва Димна», «Ёдгори Бузургмењр», «Сафарнома»-и 
Носири Хусрав, «Ќобуснома»-и Унсурмаолии Кайковус, «Гулис-
тон»-и Саъдии Шерозї, «Бањористон»-и Абдурањмони Љомї, 
«Бадоеъ-ул-ваќоеъ»-и Зайниддин Мањмуди Восифї, «Ахлоќи 
Мўњсинї»-и Њусайн Воизи Кошифї, «Наводир-ул-ваќоеъ»-и 
Ањмади Дониш ва ѓайра;

- аз ёд кардани ашъори шоирон аз рўйи жанр;
- на кам аз 100 ѓазал аз Абўабдулло Рўдакї ва њамасрони 

ў, Саноии Ѓазнавї, Шайх Фаридаддини Аттор, Адиб Собири 
Тирмизї, Љалолиддини Балхї, Саъдии Шерозї, Амир Хусрави 
Дењлавї, Фахриддини Ироќї, Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї, 
Хољуи Кирмонї, Абдурањмони Љомї, Мир Алишер Навої, Камо-
лиддини Биної, Бадриддини Њилолї, Абдурањмони Мушфиќї, 
Абдулќодири Бедил, Зебуниссо, Соиби Табрезї, Сайидои На-
сафї, Абдулќодирхољаи Савдо, Шамсиддин Шоњин, Њољї Њусайни 
Кангуртї ва дигарон;

- рубої ва дубайтї - на кам аз 120 рубої ва дубайтї аз 
Абўабдулло Рўдакї ва њамасрони ў, Абўалї ибни Сино, Адиб 
Собири Тирмизї, Љалолиддини Балхї, Бобо Тоњири Урён, Абу-
саиди Абулхайр, Хоља Абдуллоњи Ансорї, Умари Хайём, Аттори 
Нишопурї, Саъдии Шерозї, Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї, 
Абдурањмони Љомї, Мир Алишер Навої, Абдулќодири Бедил, 
Соиби Табрезї ва дигарон;

- ќасида – на кам аз 100 байт аз Абўабдулло Рўдакї ва њамас-
рони ў, Кисоии Марвазї, Абулќосим Унсурї, Анварии Абевардї, 
Абулњасан Фаррухии Сиистонї, Абунаљм Манучењрии Домѓонї, 
Адиб Собири Тирмизї, Масъуди Саъди Салмон, Носири Хусрав, 
Хоќонии Шервонї, Њаким Саноии Ѓазнавї, Камолиддин Исмоили 
Исфањонї, Љалолиддини Балхї, Саъдии Шерозї, Абдурањмони 
Љомї, Абдулќодири Бедил, Шамсиддин Шоњин ва дигарон;

- порча аз достон – на кам аз 150 байт аз Абўабдулло Рўдакї 
ва њамасрони ў, Абумансури Даќиќї, Абулќосим Фирдавсї, 
 Саноии Ѓазнавї, Аттори Нишопурї, Низомии Ганљавї, Љалолид-
дини Балхї, Амир Хусрави Дењлавї, Хољуи Кирмонї, Абдурањмо-
ни Љомї, Бадриддин Њилолї, Абдулќодири Бедил, Камолиддини 
Биної, Фитрати Зардўзи Самарќандї, Љунайдуллоњи Њозиќ, 
Мирзо Содиќи Муншї, Шамсиддин Шоњин ва дигарон;

- дигар навъњои шеърї - ќитъа, мухаммас, мусаммат, мусал-
лас, тарљеъбанд, таркиббанд ва ѓайра – 100 байт.

3. Номинатсияи адабиёти муосири тољик:
- аз ёд кардани рубої, дубайтї, ѓазал, порчањо аз достону 

маснавї ва сурудњои халќї аз эљодиёти дањони халќ;
- осори насрии адибони муосир – њикояњо, новеллањо, повестњо, 

романњо, намоишномањо, ёддоштњо ва очеркњои Садриддин Айнї, 
Љалол Икромї, Сотим Улуѓзода, Рањим Љалил, Њаким Карим, 
Фотењ Ниёзї, Фазлиддин Муњаммадиев, Абдумалик Бањорї, 
Пўлод Толис, Бањром Фирўз, Љумъа Одина, Урун Кўњзод, Юсуф 
Акобиров, Сорбон, Саттор Турсун, Абдулњамид Самад, Мењмон 
Бахтї, Кароматуллои Мирзо, Гулрухсор, Иноят Насриддинов, Ато 
Њамдам, Бароти Абдурањмон, Љонибеки Акобир, Шералї Мўсо, 
Равшани Ёрмуњаммад, Маъруф Бобољон, Бахтиёр Муртазо, 
Муњаммадзамони Солењ, Сайф Рањимзодаи Афардї, Бањманёр, 
Юнус Юсуфї, Муњибуллои Ќурбон, Шераки Ориён (Абдурофеъ 
Рабизода), Марямбонуи Фарѓонї, Мансур Сурўш, Мирзо Насрид-
дин, Диловари Мирзо, Абдуѓаффори Абдуљаббор, Маљид Салим, 
Равшани Махсумзод, Ато Мирхоља, Анвар Олим, Аброри Зоњир, 
Сирољиддин Икромї, Сайид Рањмон, Мирзо Шукурзода, Муаз-
зама, Мутеулло Наљмиддинов, Додохони Эгамзод, Наљмиддини 
Шоњинбод, Бањром Фирўз, Искандари Њамроњќул, Шодон Њаниф, 
Расул Њодизода, Нарзулло Тиллозода, Давлатшоњи Тоњирї, Њољї 
Содиќ, Њакималї Назаралї, Абдуѓаффори Партав, Мањкам Пўлод, 
Айюб Кенља, Истад Ќосимзода, Сирољиддин Ќосимзода, Раљаб 
Мардон, Ѓаффор Мирзо, Султон Мирзошоев, Мирсаид Миршакар, 
Абдурауф Муродї, Тоњири Муњаммадризо, Шералї Мўсо, Бурњон 
Ѓанї, Муњаммад Ѓойиб, Карим Давлат, Абдусалом Дењотї, Шоњ-
музаффар Ёдгорї, Матлубаи Ёрмирзо, Исроил Иброњим, Њабиб 
Имодї, Ќулмуњаммади Абдулњусейн, Њилолиён Аскар, Самад Ѓанї, 
Саидањмади Зардон, Шоњназир Назиров, Назрулло Тиллозода, 
Султонмуроди Одина, Муњаммадрањими Сайдар, Аъзам Сидќї, 
Њољї Содиќ, Тољї Усмон, Бањодур Файзулло, Ибод Файзулло, 
Неъматуллои Худойбахш, Шарифи Халил ва дигарон;

- асарњои драмавї аз Абулќосим Лоњутї, Ѓанї Абдулло, Ну-
рулло Абдуллоњ, Абдуѓаффори Абдуљаббор, Сафармуњаммад 
Айюбї, Файзулло Ансорї, Абдусалом Атобоев, Тўрахон Ањмадхо-
нов, Мењмон Бахтї, Абдумалик Бањорї, Муњаммад Ѓойиб, Љалол 
Икромї, Шамсї Ќиём, Љумъа Ќуддус, Фазлиддин Муњаммадиев, 
Султон Сафар, Аъзам Сидќї, Мансур Сурўш, Њољї Содиќ, Шодї 
Солењ, Нур Табаров, Ато Њамдам, Аминљон Шукўњї, Сотим Улуѓ-
зода ва дигарон;

- ашъори шоирони муосир – на кам аз 100 ѓазал, рубої ва 
дубайтї ва порча аз достон аз эљодиёти Садриддин Айнї, Туѓрали 
Ањрорї, Абулќосим Лоњутї, Зуфархон Љавњарї, Пайрав Сулай-
монї, Њабиб Юсуфї, Мирзо Турсунзода, Суњайлї Љавњаризода, 
Њайрат Шанбезода, Аминљон Шукўњї, Муњиддин Аминзода, Боќї 
Рањимзода, Нодир Шанбезода, Мирсаид Миршакар, Абдусалом 
Дењотї, Файзулло Ансорї, Ѓаффор Мирзо, Њабибулло Файзулло, 
Ѓоиб Сафарзода, Муъмин Ќаноат, Ќутбї Киром, Лоиќ Шералї, 
Бозор Собир, Мастон Шералї, Гулрухсор, Гулназар Келдї, 
Шоњмузаффар Ёдгорї, Жола Бадеъ, Абдулло Ќодирии Мумтоз, 
Султон Шоњзода, Ашўр Сафар, Сайидалї Маъмур, Ширин  Бунёд, 
Аскар Њаким, Њаќназар Ѓоиб, Салимшо Њалимшо, Саидљон Ња-
кимзода, Пиримќул Сатторї, Камол Насрулло, Рањмат Назрї, 
Низом Ќосим, Искандари Хатлонї, Зулфия Атої, Муњаммад 
Ѓойиб, Мирзо Файзалї, Фарзона, Доро Наљот, Назри Яздонї, 
Алимуњаммад Муродї, Љамолиддин Каримзода, Зиё Абдулло, 
Рустам Вањњобзода, Ањмадљони Рањматзод, Муњаммадалии 
Аљамї, Озарахш, Ато Мирхоља, Сиёвуш, Озар, Салими Зараф-
шонфар, Абдуљаббори Суруш, Парда Њабиб, Давлат Сафар, 
Раънои Мубориз, Давлати Рањмониён, Лаълљубаи Мирзоњасан, 
Муњтарам Њотам, Сафар Амирхон, Назруллоњи Азизиён, Одина 
Азимї, Нуќраи Суннатниё, Хайрандеш, Ќувват Давлат, Олимхон 
Исматї, Сафар Аюбзодаи Мањзун, Гурез Сафар, Шањрия, Усмон 
Шарифзода ва дигарон;

- дигар навъњои шеърї – 100 байт аз шоирони муосири тољик;

4. Номинатсияи адабиёти љањон:
Тавсия барои хонандагони синфњои 1-4 аз осори манзум ва 

мансури адабиёти бачагонаи љањонї:
- адибони рус: Александр Пушкин, Михаил Лермонтов, Иван 

Крилов, Иван Бунин, Александр Островский, Николай Гогол, Лев 
Толстой, Антон Чехов, Константин Ушинский, Алексей Толстой, 
Николай Носов, Иван Тургенев, Максим Горкий, Сергей Есенин, 
Виталий Бианки, Михаил Пришвин, Михаил Шолохов, Валентин 
Катаев, Эдуард Успенский, Василий Шукшин, Сергей Михалков,  
Аагния Барто, Аркадий Гайдар, Валентин Распутин, Расул Ѓам-
затов, Корней Чуковский, Виктор Драгунский, Валентина Осеева, 
Владимир Сутеев, Самуил Маршак, Константин Паустовский, 
Борис Житков, Андрей Усачёв ва дигарон;
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- адибони шарќ: Муњаммад Иќболи Лоњурї (Покистон), Ха-
лилуллоњи Халилї (Афѓонистон), Эраљ Мирзо (Эрон), Фурўѓи 
Фаррухзод (Эрон), Содиќ Њидоят (Эрон), Нодири Нодирпур 
(Эрон), Бориќ Шафеї (Афѓонистон), Робиндранат Такур (Њин-
дустон), Прем Чанд (Њиндустон) ва дигарон;

- адибони дигар: Њамза Њакимзода Ниёзї (Ўзбекистон), Ѓа-
фур Ѓулом (Ўзбекистон), Абдулло Ќодирї (Ўзбекистон), Чингиз 
Айтматов (Ќирѓизистон), Рюноскэ Акутагава (Япония), Азиз 
Несин (Туркия), Маликушшуаро Бањор (Эрон), Нодар Думбадзе 
(Гурљистон), Василий Гулеури (Гурљистон), Ирма Маласидзе 
(Гурљистон) Спиридон Вангели (Молдова), Эно Рауд (Эстония), 
Нино Накашидзе (Гурљистон), Вайнилайтис Мартинас (Литва), 
Машётас Пранас (Литва),  Тсао Вэнсюан (Чин), Худойберди 
Тўхтабоев (Ўзбекистон), Азиза Љаъфарзода (Озарбойљон), Ха-
жак Гулназарян (Арманистон), Владимир Короленко (Украина), 
Сулаймон Сонї Охундзода (Озарбойљон), Карл Фриш (Олмон), 
Марсел Эме (Франсия), Отфрид Пройслер (Олмон), Доналд Бис-
сет (Англия), Даниел Дефо (Англия), Эдвард Лир (Англия), Вик-
тор Гюго (Франсия), Њанс Кристиан Андерсен (Дания), Редярд 
Киплинг (Англия), Алан Милн (Англия), Љеймс Хэрриот (Англия), 
Љералд Даррелл (Англия), Клайв Люис (Ирландия), Фрэнсис 
Элиза Ходгстон Бернетт (Англия), Астрид Линдгрен (Шветсия), 
Александр Дюма (Франсия),  Ги де Мопассан (Франсия), Артур 
Конан Дойл (Англия), Бародарон Грим (Олмон), Шарл Перро 
(Фаронса), Љанни Родари (Италия), Вилгелм Гауф (Олмон), 
Љонатан Свифт (Англия), Мария Тереса Андруэтто (Аргентина), 
Пйердоменико Баккаларио (Италия), Антуан де Сент-Экзюпери 
(Фаронса), Люис Кэрролл (Англия), Рудолф Эрих Распе (Олмон), 
Стивенсон Роберт (Шотландия), Селма Лагерлёф (Шветсия), 
Љон Бойн (Ирландия), Холли Вебб (Англия), Жаклин Вудсон 
(ИМА), Русе Лагеркранс (Шветсия), Чарлз де Линт (Канада), 
Свен Нурдквист (Шветсия), Ури Орлев (Исроил), Мария Парр 
(Норвегия), Филип Пулман (Англия), Улф Старк (Шветсия), На-
хоко Уэхаси (Љопон), Тод Штрассер (ИМА), Љоан Кэтлин Роулинг 
(Англия), Љек Лондон (ИМА), Эрнест Сетон-Томпсон (Канада), 
Эрнест Њемингуэй (ИМА), Марк Твен (ИМА), Габриэл Гарсиа 
Маркес (Колумбия), Љоэл Њаррис (ИМА),Кадоно Эйко (Љопон) , 
Ло Ин (Чин), Чжан Юантсзе (Чин),  Мањдї Озари Яздї (Эрон), 
Муњаммад Аслонї (Эрон), Хусрави Бобохонї (Эрон), Шукўњи 
Ќосимниё (Эрон), Калањари Фиребо (Эрон), Кришан Чандар 
(Њиндустон), Бкишам Сањни (Њиндустон), Рамврикша Бенипури 
(Њиндустон), Файз Ањмади Файз (Покистон), Алї Сардор Љафри 
(Њиндустон), Наќиб Мањфуз (Миср), Иброњим ал-Куни (Либия) 
ва дигарон.

5. Тавсия барои гурўњњои дигар:
- осори насрї ва аз бар кардани на кам аз 500 байт аз эљо-

диёти адибони љањон. Аз љумла:
- адабиёти рус дар бахши назм, наср ва драма - Александр 

Пушкин, Михаил Лермонтов; дар бахши масал - Иван  Крилов, 
дар бахши назм, наср ва драма - Александр Грибоедов, Иван 
Бунин, Борис Пастернак, Александр Островский, Николай Гогол, 
Иван Тургенев, Фёдор Достоевский, Лев Толстой, Антон Чехов, 
Максим Горкий, Михаил Булгаков, Александр Блок, Владимир 
Маяковский, Анна Ахматова, Марина Светаева, Сергей Есенин, 
Андрей Платонов, Владимир Набоков, Иосиф Бродский, Михаил 
Шолохов, Александр Солженитсин, Василий Шукшин, Валентин 
Распутин, Андрей Волос ва дигарон;

- адабиёти Украина, Беларус ва назди Балтика дар бахши 
назм, наср ва драма - Максим Танк, Эдуардас Межелайтис, 
Янка Купала, Тарас Шевченко, Леся Украинка, Якуб Колас, 
Юстинас Мартсинкявичюс, Олес Гончар, Йонас Авижюс, Юрий 
Ритхэу ва дигарон;

- адабиёти Осиёи Марказї (ўзбек, туркман, ќазоќ, ќирѓиз) дар 
бахши назму наср ва драма - Абай, Алишер Навої, Машраб, 
Увайсї, Нодира, Фурќат, Њамза Њакимзода Ниёзї, Ѓафур Ѓулом, 
Эркин Воњидов, Олжас Сулаймонов, Абдулло Орипов, Абдулло 
Ќодирї, Мухтор Авезов, Чингиз Айтматов ва дигарон;

- адабиёти Ќафќоз дар бахши назму наср ва драма - Шота 
Руставели, «Довуди Сосунї», Мирзо Фатњалї Охундов, Хачатур 
Абовян, Аветик Исаакян, Расул Ѓамзатов, Отар Чиладзе, Самад 
Вурѓун, Нодар Думбадзе, Грант Матевосян ва дигарон;

- адабиёти кишварњои Амрико ва Канада дар бахши назм, 
наср ва драма - Филип Френо (ИМА), Генри Уодсворт Лонгфелло 
(ИМА), Уолт Уитмен (ИМА), Вашингтон Ирвинг (ИМА), Љеймс 
Фенимор Купер (ИМА), Эдгар Аллан По (ИМА), Марк Твен (ИМА), 
Теодор Драйзер (ИМА), Љек Лондон (ИМА), Фрэнсис Скотт 
Фитсљералд (ИМА), Вилям Фолкнер (ИМА), Эрнест Њемингуэй 
(ИМА), Љон Стейнбек (ИМА), Маргарет Митчелл (ИМА), Грэм 
Грин (ИМА), Джером Сэлинджер (ИМА), Рэй Брэдбери (ИМА), 
Курт Воннегут (ИМА), Харпер Ли (ИМА), Эдгар Лоуренс Доктороу 
(ИМА) Кормак Маккарти (ИМА), Кен Кизи (ИМА), Стивен Кинг 
(ИМА), Љонатан Франзен (ИМА), Маргарет Этвуд (Канада), Элис 
Манро (Канада) ва дигарон.

- адабиёти Амрикои Лотинї дар бахши назм, наср ва дра-
ма - Габриэла Мистрал (Чили), Пабло Неруда (Чили), Жоржи 
Амаду (Бразилия), Габриэл Гарсиа Маркес (Колумбия), Хорхе 
Луис Борхес (Аргентина), Мигел Астуриас (Гватемала), Марио 
Варгас Лйоса (Перу), Хулио Кортасар (Аргентина), Карлос Фу-
энтес, Хуан Рулфо (Мексика) ва дигарон;

- адабиёти кишварњои Аврупо дар бахши назм, наср ва 
драма - Њомер, Софокл, Эсхил, Аристофан (Юнони ќадим), 
Апулей (Рими бостон), Данте (Италия), Федерико Гарсиа Лорка 
(Испания), Љованни Боккаччо (Италия), Љеймс Љойс (Ирландия), 
Вилям Шекс пир (Англия), Лессинг, Гердер, Шиллер,Иоганн Вол-
фганг фон Гёте (Олмон), Виктор Гюго (Франсия), Ромен Роллан 
(Франсия), Франсуа Рабле (Франсия), Жан Расин, Молйер, Ла-
фонтен, Волтер, Монтескё, Жан-Жак Руссо, Бомарше (Франсия), 
Калдерон (Испания), Голдони, Готси (Италия), Мигел Сервантес 
(Испания), Даниел Дефо (Англия), Валтер Скотт (Шотландия), 
Фредерик Стендал (Франсия), Љорљ Байрон (Англия), Оноре де 
Балзак (Франсия), Александр Дюма (Франсия), Жорж Санд (Фран-
сия), Њанс Кристиан Андерсен (Дания), Вилям Теккерей (Англия), 
Чарлз Диккенс (Англия), Гюстав Флобер (Франсия), Жюл Верн 
(Франсия), Эмил Золя (Франсия), Анатол Франс (Франсия), Ги де 
Мопассан (Франсия), Љорљ Бернард Шоу (Англия), Артур Конан 
Дойл (Англия), Этел Лилиан Войнич (Англия), Редярд Киплинг 
(Англия), Марсел Пруст (Франсия), Вирљиния Вулф (Англия), 
Франс Кафка (Австрия), Грэм Грин (Англия), Жан-Пол Сартр 
(Франсия), Албер Камю (Франсия), Дэвид Митчелл (Англия), 
Љоан Роулинг (Англия), Генрик Ибсен (Норвегия), Шарлотта 
Бронте (Англия), Эмили Бронте (Англия), Генрик Сенкевич 
(Литва-Лањистон), Морис Метерлинк (Нидерланд), Бернард Шоу 
(Англия), Томас Манн (Олмон), Герман Гессе (Олмон), Жан Пол 
Сартр (Франсия), Сэмюэл Беккет (Ирландия), Шарл де Костер 
(Белгия), Ярослав Гашек (Чехия), Уилям Голдинг (Англия), Кнут 
Гамсун (Норвегия), Лион Фейхтвангер (Олмон), Алберто Моравиа 
(Италия), Люис Кэрролл (Англия), Рафаэлло Љованолли (Италия), 
Болеслав Прус (Лањистон), Генрих Гейне (Олмон), Бертолт Брехт 
(Олмон), Томас Манн (Олмон), Герман Гессе (Олмон), Сомерсет 
Моэм (Англия), Ярослав Гашек (Чехия), Кадзуо Исигуро (Япония 
- Англия), Меша Селимович (Сербия-Босния-Герсеговина), Жозе 
Сарамаго (Португалия), Олдос Хаксли (Англия), Эрих Мария 
Ремарк (Олмон), Эрнст Теодор Амадей Гофман (Олмон), Антуан 
де Сент-Экзюпери (Франсия), Љорљ Оруэлл (Англия) ва дигарон;

- адибони Эрону Афѓонистон, Њиндустон ва Покистон дар 
бахши назм, наср ва драма - Муњаммад Иќболи Лоњурї (Покис-
тон), Маликушшуаро Бањор (Эрон), Нимо Юшиљ (Эрон), Эраљ 
Мирзо (Эрон), Парвини Эътисомї (Эрон), Халилуллоњи Халилї 
(Афѓонистон), Зиё Ќоризода (Афѓонистон), Ањмади Шомлу 
(Эрон), Суњроби Сипењрї (Эрон), Нодири Нодирпур (Эрон), 
Бориќ Шафеї (Афѓонистон), Фурўѓи Фаррухзод (Эрон), Нусра-
ти Рањмонї (Эрон), Восифи Бохтарї (Афѓонистон), дар бахши 
наср — Муртазо Мушфиќ Козимї (Эрон), Содиќ Њидоят (Эрон), 
Бузург Алавї (Эрон), Симин Донишвар (Эрон), Њушанг Гулширї 
(Эрон), Мањмуди Давлатободї (Эрон), Аббос Маъруфї (Эрон), 
Робиндранат Такур (Њиндустон), Прем Чанд (Њиндустон), Урњон 
Помук (Туркия), Азиз Несин (Туркия) ва дигарон;

- адабиёти Осиё ва кишварњои арабї дар бахши назм, наср 
ва драма - Рюноскэ Акутагава (Япония), Кобо Абэ (Япония), Лу 
Син (Чин), Мо Ян (Чин), Љуброн Халил Љуброн (Лубнон), Наќиб 
Мањфуз (Љумњурии Мисри Араб), Азиз Несин (Туркия), Иброњим 
Ал-Куни (Лубнон), Мањмуд Саид (Ироќ), Муњаммад Зифзоф 
(Марокаш) ва дигарон.

Замимаи 1 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон 
аз 1 январи соли 2024, №АП-481

НИЗОМНОМАИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ»
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1. Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» (минбаъд 
- Озмун) тањти сарпарастии Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади амалисозии «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» баргузор 
карда мешавад.

2. Озмун бо маќсади рушди тафаккури техникї, тарѓиби 
љањонбинии илмї, дастрасї пайдо кардан ба техникаву тех-
нология, тавсеаи ихтироъкорї ва навоварї, пайвасти илм бо 
истењсолот, љалби бештари хонандагону донишљўён ва дигар 
ќишрњои љомеа ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, њамчу-
нин дарёфт ва муаррифии истеъдодњои нав дар ин самтњо байни 
хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо таќсимот 
ба ду гурўњ дар алоњидагї - муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумии шакли нав 
(литсейњо, гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва 
хусусї), хонандагону донишљўёни муассисањои тањсилоти ибти-
дої, миёна ва олии касбї (бакалаврон ва магистрон), ходимони 
илмї (ба истиснои докторони илм, профессорон, узви вобаста 
ва пайвастаи Академияи миллии илмњо ва академияњои соњавї), 
аспирантон, докторантон, унвонљўён, докторантњо аз рўйи 
ихтисос ва докторантони њабилитат, омўзгорони муассисањои 
таълимии њамаи зинањои тањсилот, муњандисон, конструкторон 
ва дигар намояндагони касбу кори гуногун баргузор мегардад.

3. Озмун аз рўйи њафт номинатсия гузаронида мешавад:
- математика (арифметика, алгебра, геометрия);
- физика ва астрономия;
- химия;
- биология (ботаника, зоология, анатомия);
- география;
- технологияи иттилоотї;
- ихтироъкорї ва навоварї.

2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН
4. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон 

мебошад.
5. Масъулони баргузории Озмун Академияи миллии илмњо, 

вазоратњои маориф ва илм, саноат ва технологияњои нав, рушди 
иќтисод ва савдо, кишоварзї ва Саридораи геология мебошанд.

6. Кумитањои телевизион ва радио, кор бо љавонон ва варзиш, 
кор бо занон ва оила, Агентии миллии иттилоотии Тољикистон 
«Ховар» ва нашрияњои давлатї дар тарѓиб, љалб ва љараёни 
баргузории Озмун иштирок мекунанд.

7. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, 
шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањ-
силоти ибтидої, миёна ва олии касбї љињати дар сатњи баланд 
ташкил ва баргузор намудани даврњои якум, дуюм ва сеюми 
Озмун масъул буда, ѓолибон, омўзгорон ва волидайни онњоро 
аз љињати моддї ва маънавї њавасманд мегардонанд.  

8. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, раёсат, шуъба ва 
бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, маориф, фарњанг, 
кор бо љавонон ва варзиш, занон ва оила ва дар муассисањои 
илмию тањќиќотї ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 
ибтидої, миёна ва олии касбї роњбарони онњо масъули ташкил 
ва баргузории Озмун мебошанд.

3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
9. Барои гузаронидани Озмуни «Илм - фурўѓи маърифат» 

комиссияи љумњуриявї (минбаъд - комиссияи Озмун) таъсис 
дода мешавад, ки њайати он бо Амри Президенти Љумњурии 
Тољикистон муќаррар мегардад.

10. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- муайян намудани љойи баргузории даври сеюми Озмун дар 

шањру ноњияњои тобеи љумњурї;
- тасдиќи њайати њакамон барои даврњои сеюм ва чоруми 

Озмун;
- гузаронидани семинарњои машваратї барои њайати њакамон 

ва масъулони гузаронидани Озмун дар тамоми даврњо;
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба довта-

лабони Озмун;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи иштирокчи-

ёни Озмун ба даври чорум;
- таъсиси комиссияи аппелятсионї;
- баррасии пешнињодњои њайати њакамон ва арзу шикояти 

довталабон ва иштирокчиён;
- тасдиќ ва эълони натиљаи хулосаи њайати њакамони Озмуни 

даври сеюм ва чорум;
- љамъбасти натиљаи нињої ва пешнињоди он ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон барои маълумот ва шиносої.

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
11. Озмун аз чор давр иборат буда, моњњои апрел - октябр 

ба таври зайл ташкил ва гузаронида мешавад:
- даври якум - моњи апрел дар муассисањои таълимї, муас-

сисањои илмї ва дигар ташкилотњо;
- даври дуюм – нимаи дуюми моњи май дар маркази шањр 

ва ноњияњо;
- даври сеюм - нимаи дуюми моњи сентябр дар Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври чорум - даври љумњуриявї барои ѓолибони љойњои 
якум, дуюм ва сеюми даври сеюми Озмун моњи октябр дар 
муассисањои илмии Академияи миллии илмњо ва муассисањои 
таълимии сохтори Вазорати маориф ва илм баргузор мегардад.

12. Протоколи њайати њакамони даври сеюм ба даври чорум 
бо имзои раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вило-
ятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї, роњбарони муассисањои таълимї, илмї ва раиси ња-
камон ба комиссияи Озмун пешнињод мешавад.

13. Љойи баргузории даврњои якуму дуюм ва сеюми Озмун 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону 
Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо аз љониби маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва дар муассисањои 
илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї аз 
тарафи роњбарони онњо муайян карда мешавад.

14. Масъулияти баргузории даврњои якум, дуюм ва сеюм ба 
зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, 
шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањ-
силоти ибтидої, миёна ва олии касбї вогузор карда мешавад.

15. Љараёни баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва чоруми 
Озмун тавассути воситањои ахбори омма васеъ инъикос ва пахш 
мегарданд. Љараёни баргузории даври чорум пурра тавассути 
телевизионњои давлатї сабт ва намоиш дода мешавад.

16. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони љойњои якум, 
дуюм ва сеюми даври сеюм барои иштирок дар даври чорум ба 
комиссияи Озмун то 1-уми октябр муќаррар карда мешавад. Дар 
њар як даври Озмун 6 ѓолиб: љойњои якум – 1 нафар, дуюм - 2 
нафар ва сеюм - 3 нафар муайян карда мешавад.

17. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва довталаб 
(дар шахси падару модар ва ё сарпарасти вай) метавонад шарт-
нома љињати омода намудани довталаб ба имзо расонида шавад.

18. Академияи миллии илмњо, вазоратњои маориф ва илм, 
фарњанг, Кумитаи телевизион ва радио масъули раванди гузаро-
нидани маросими тантанавии супоридани љоизањо ба ѓолибони 
даври чоруми Озмун мебошанд.

5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН
19. Дар Озмун шањрвандони кишвар, аз љумла хонандагони 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо ду гурўњ дар алоњи-
дагї - муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии типи нав (литсейњо, гимназияњо ва 
муассисањои таълимии президентї ва хусусї), хонандагону 
донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии 
касбї (бакалаврон ва магистрон), ходимони илмї (ба истис-
нои докторони илм, профессорон, узви вобаста ва пайвастаи 
Академияи миллии илмњо ва академияњои соњавї), аспиран-
тон, докторантон, унвонљўён, докторантњо аз рўйи ихтисос ва 
докторантони њабилитат, омўзгорони муассисањои таълимии 
њамаи зинањои тањсилот (ба истиснои докторони илм, профес-
сорон, узви вобаста ва пайвастаи Академияи миллии илмњо 
ва академияњои соњавї), муњандисон, конструкторон ва дигар 
намояндагони касбу кори гуногун иштирок карда метавонанд.

20. Шартњои ташкил ва баргузории Озмун аз љониби комис-
сияи Озмун назорат карда мешавад.

21. Довталаб 10 рўз пеш аз оѓози Озмун санадњои зеринро 
бо ариза ба комиссияи Озмун пешнињод менамояд:

- маълумотномаи ягонаи довталаб (мувофиќи шакли аз 
љониби котиботи Озмун пешнињодшуда);

- тарљумаи њол (шакли тасдиќшудаи намунаи он аз љониби 
Академияи миллии илмњо пешнињод мешавад);

- 4 дона сурати 3х4;
- маълумотнома аз макони зист ё љойи тањсил;
- маълумотнома доир ба ихтисос, патент ва ё шањодатно-

маи муаллифї (барои ихтироъкорон ва навоварон).
22. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мух-

тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо комиссияи ќабули њуљљатњои дов-
талабони Озмунро таъсис дода, як нафарро ба таври њатмї 
котиби масъул таъин менамоянд. Котибони масъули комиссия-
њои ќабул њуљљатњои довталабонро санљида, дар асоси санад 
онро ба комиссияи љумњуриявї пешнињод мекунанд. Котиби 
масъули комиссия суроѓа, рўз ва љойи баргузории Озмунро ба 
довталабон тавассути воситањои ахбори омма ва масъулон 
эълон менамояд.

23. Ѓолиби даври чоруми Озмун, ки сазовори љойњои якум, 
дуюм, сеюм ва барандаи Шоњљоиза гардидааст, то се сол дар 
Озмун ва минбаъд дар номинатсияи ѓолибомадааш њуќуќи 
иштирок карданро надорад.

24. Барои иштирок дар даври чоруми Озмун ба комиссияи 
Озмун иловатан њуљљатњои зерин дар шакли хаттї ва электронї 
пешнињод карда мешаванд:

- маълумоти мухтасар дар бораи довталаб;
- нусхаи патент ва ё шањодатномаи муаллифї;
- номгўи дастгоњ ва таљњизоти ихтироъшуда;
- пешнињодњои хусусияти навоваридошта;
- протоколи даври сеюми Озмун.

6. ТАЛАБОТ БА ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУН
25. Донишу истеъдоди иштирокчиёни Озмун аз рўйи до-

нишњои назариявии донистани ќонуну ќоидањо, теоремаву 
аксиомањо, назарияњо, дуруст фањмонида додани моњияти 
њодисањо ва равандњои табиат, њалли масъалањои амалї ва 
корњои озмоишї, инчунин намоиши дастоварди илмї ва на-
воварињо муайян карда мешавад. Агар иштирокчї хонандаи 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумї дар даврњои якуму дуюм 
ва сеюм ба ќайд гирифта шуда бошад ва дар даври чорум 
донишљўйи муассисањои тањсилоти олии касбї шуда бошад, 
њамчун хонанда дар даври чорум иштирок мекунад.

26. Як шахс танњо дар як номинатсия аз номи як муассиса 
ё мањали зист дар Озмун иштирок карда метавонад.

7. МЕЪЁРЊОИ АРЗЁБИИ ЃОЛИБОНИ ОЗМУН
27. Вобаста ба номинатсия пешнињоди супоришњои Оз-

мун (10 супориш ё саволу масъала) дар шакли зерин сурат 
мегирад:

- дар математика 40% назариявї ва 60% амалї;
- дар физика ва астрономия 50% назариявї ва 50% 

амалї-озмоишї (бо таносуби 80% физика ва 20% астрономия);
- дар химия 40% назариявї, 40% хаттї-амалї ва 20% 

озмоишї;
- дар биология 50% назариявї ва 50% амалї;
- дар география 50% назариявї ва 50% амалї;
- дар технологияи информатсионї 20% назариявї ва 80% 

амалї;
- дар ихтироъкорї ва навоварї аз рўйи пешнињоди их-

тироот ва навоварї, аз љумла дастгоњу таљњизот, техникаву 
технология, навъу намунањои нави зироат, дарахту буттањо 
ва маводи доруворї.  

28. Бо маќсади бањогузорї намудан ба дониш, мањорат ва 
малакаи довталабон аз љониби комиссияи Озмун љадвали 100-
хола (ба њар савол ё супориш то 10 хол) муќаррар карда шуда, 
њайати њакамони Озмун ба дараљаи мањорат ва истеъдоди 
довталабон аз рўйи меъёрњои зерин бањо медињанд:

- барои ба пуррагї љавоб додан ба саволњои назариявї, ду-
руст пешнињод намудани ќонуну ќоидањо, назарияњо, теорема 
ва аксиомањо, моњияти њодисањои табиат, дуруст њал кардани 
мисолу масъалањо, пурра анљом додани корњои озмоишї то 
10 хол, барои љавоби аз хуб болотар то 8 хол, барои љавоби 
хуб то 6 хол, барои љавоби аз миёна бењтар то 4 хол, барои 
љавоби миёна то 3 хол, барои љавоби заиф то 2 хол гузошта 
шуда, барои љавоби ѓайриќаноатбахш хол дода намешавад;

- барои ихтироъкорон то 100 хол ба ихтирооте дода 
мешавад, ки он бо патент (ё шањодатномаи муаллифї)-и 
байналмилалии ташкилотњои эътирофгардида ва ё љумњурї 
њифз шудааст, дар истењсолот љорї гардидааст ё имкони љорї 
шуданро дорад, самаранокии иќтисодиаш муайян гардидааст, 
унсурњои навоварї мављуд буда, натиљаи тиљоратикунонии 
он пешнињод шуда бошад. Бањои то 80 хол ба ихтирооте 
дода мешавад, ки дар он хусусиятњои навоварї мављуд аст, 
имкони дар истењсолот љорї шуданро дорад, самаранокии 
иќтисодиаш муайян гардидааст, вале бо патент тасдиќи худро 
наёфтааст. То 60 хол барои ихтирооте дода мешавад, ки дар 
он унсурњои навоварї љой доранд, то 50 хол барои сохтани 
конструксияњои муайян, ки унсурњои навоварї надорад, дода 
мешавад. Барои намунањои дастовардњои аллакай мављуда 
то 30 хол дода мешавад;

- барои иштирок дар даврњои сеюм ва чорум дар номинат-
сияи ихтироъкорї ва навоварї байни донишљўён, ходимони 
илмї ва намояндагони касбу кори гуногун дар сурати набудани 
њуљљати муњофизатї ба ихтироъ (патент, нахустпатент, патен-
ти авруосиёгии муаллифи ихтироъ) иљозат дода намешавад;

- саволњои назариявї дар шакли хаттї ба иштирокчиён 
пешнињод карда мешаванд;

- барои љавоби пурра додан ба саволи назариявї, пешнињо-
ди алгоритми кори барнома ва сохтани барномае, ки масъалаи 
додашударо пурра њал намояд ва пешнињоди натиљањои сањењ 
то 10 хол дода мешавад. Барои љавобњо ба саволњои назари-
явї, пешнињоди алгоритми кори барнома ва сохтани барномае, 
ки масъалаи додашударо њал намояд, то 8 хол, барои љавобњо 
ба саволи назариявї, пешнињоди алгоритми кори барнома ё 
сохтани барномае, ки масъалаи додашударо њал намояд то 6 
хол, барои љавоб ба саволи назариявї, пешнињоди алгоритми 
кори барнома ё сохтани барнома то 4 хол, барои љавоб танњо 
ба саволи назариявї то 2 хол дода мешавад;

- холи натиљавии бадастовардаи иштирокчиён дар асоси 
њисоби ќимати миёнаи холи гузоштаи њар як узви њайати ња-
камон муайян карда мешавад;

- дар сурати аз 70% кам ба даст овардани холњо дар номи-
натсия љойи якум дода намешавад.

8. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН
29. Шумора ва њайати њакамонро комиссияи Озмун муайян 

мекунад. 
30. Њайати њакамони Озмун дар Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо корњои зеринро иљро мекунанд:  

- тибќи пешнињоди комиссияи Озмун донишу истеъдоди 
иштирокчиёнро натиљагирї мекунанд;

- холњоро муќаррар карда, бо овоздињии кушода ѓолибро 
муайян менамоянд;

- натиљаи Озмун дар протокол дарљ гардида, бо имзои аъзои 
њакамон тасдиќ карда мешавад.

31. Ба њайати њакамони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњи-
яњо, дењоту шањрак намояндагони раёсат, шуъба ва бахшњои 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, омўзгорон, 
олимону муњаќќиќон ворид мешаванд. 

32. Шахсе, ки шогирд ё узви оилаи ў дар Озмун иштирок ме-
кунад, њуќуќи ба њайати њакамон шомил гардиданро надорад.

33. Хулосаи њайати њакамони даврњои сеюм ва чорум дар 
комиссияи Озмун баррасї ва тасдиќ карда мешавад.

34. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгўй набудани ху-
лосаи њайати њакамон ба талаботи низомномаи мазкур (дар 
њолатњои истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти техникї) 
њуќуќи бекор кардани онро дорад. Њамчунин, дар сурати ба 
вуљуд омадани мушкилоте, ки дар низомномаи мазкур пешбинї 
нашудаанд, комиссияи Озмун ваколати њалли онро дорад.

35. Њайати њакамони даври нињоии Озмун бо инобати 
мутахассисон аз њамаи муассисањои илмї ва тањсилоти олии 
касбии соњавии кишвар таъин карда мешаванд.

9. ТАРТИБИ ПЕШНИЊОД БАРОИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА
36. Барои дарёфти Шоњљоиза довталабе роњ дода мешавад, 

ки дар даври љумњуриявї аз рўйи номинатсияи ихтироъкорї 
ва навоварї љойи якумро сазовор гардидааст.

37. Агар барандаи Шоњљоиза намоянда аз табаќањои касбу 
кори гуногун бошад, бо пешнињоди комиссияи Озмун бо тарти-
би муќарраргардида бо мукофоти соњавї сарфароз гардонида 
мешавад.

10. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН
38. Харољоти даврњои якум, дуюм, сеюм, таъмини сафар-

харљї ва будубоши њайати њакамон дар ин даврњои Озмун, 
харољоти вобаста ба сафарбаркунї ва будубоши ѓолибон ва 
омўзгорони онњо ба даври чоруми Озмун аз њисоби буљети 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои илмию 
тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї ва дигар 
сарчашмањои маблаѓгузории бо ќонунгузорї манънагардида 
пардохт карда мешавад.

39. Ѓолибони даврњои якум, дуюм, сеюми Озмун ва омўз-
горону волидони онњо аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва ташкилоту 
муассисањо ба таври моддию маънавї њавасманд гардонида 
мешаванд.

40. Раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ви-
лоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, 
роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, 
миёна ва олии касбї ѓолибони даврњои якум, дуюм ва сеюми 
Озмунро бо мукофотњо сарфароз мегардонанд.

41. Ба ѓолибони даври чоруми Озмун ва барандаи Шоњљоиза 
тибќи тартиби муќарраргардида аз њисоби маблаѓњои Фонди 
захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон љоиза ва муко-
фоти пулї дода мешавад.

42. Љоиза ва мукофоти пулии ѓолибони Озмун ва омўзгоро-
ни онњо дар маросими тантанавї аз љониби аъзои комиссияи 
Озмун ва дигар шахсони расмї супорида мешавад.

43. Барои њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои 
Озмун ва омўзгорони онњо, љалби сарпарастон тибќи ќонунгу-
зории Љумњурии Тољикистон иљозат дода мешавад.

44. Иштирокчиёни љойњои 4, 5, 6 даври чоруми Озмун бо 
нишони «Илм ва инноватсия» ва «Ифтихорнома»-и Академияи 
миллии илмњо сарфароз гардонида мешаванд. Шакл, андоза 
ва тартиби супоридани нишонро Академияи миллии илмњо 
тањия ва тасдиќ менамояд.

45. Падару модароне, ки фарзандони онњо миёни гурўњи 
донишљўён ва хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав 
(литсейњо, гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї 
ва хусусї), дар даври чорум љойњои якум, дуюм ва сеюмро ба 
даст меоранд, соњиби нишони «Маърифатпарвар» ва «Ифти-
хорнома»-и Академияи миллии илмњо мегарданд. 

46. Омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав (литсейњо, 
гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва хусусї), 
ки шогирдони онњо дар даври чоруми Озмун барандаи Шоњљо-
иза ва сазовори љойњои якум, дуюм ва сеюм мегарданд, бо 
мукофоти пулї сарфароз гардонида мешаванд.

11. ИМТИЁЗЊО
47. Ѓолибони даври чорум (љойњои 1, 2, 3) ва барандаи 

Шоњљоиза баъди хатми муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, 
ибтидої, миёна ва олии касбї ба ихтисоси интихобкардаи худ 
ба муњлати се сол бе супоридани имтињон ба муассисањои тањ-
силоти миёна ва олии касбї ва баъд аз муассисаи тањсилоти 
олии касбии кишвар ба гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд.

48. Иштирокчиёни даври чоруми Озмун (хонандагони син-
фи 11) дар соли љорї ба ихтисосњои фанњои риёзї, даќиќу 
табиатшиносї ва техникї ба муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбии кишвар бе супоридани имтињон ба гурўњњои 
ройгон ќабул карда мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибон ва 
иштирокчиёни даври чоруми Озмунро Вазорати маориф ва 
илм тибќи муќаррарот муайян менамояд.

49. Омўзгороне, ки шогирдонашон дар байни хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї сазовори љойњои 1, 2, 
3 мегарданд, соњиби унвони «Аълочии маориф ва илми Тољи-
кистон» мегарданд.

50. Академияи миллии илмњо протокол ва санадњои ѓоли-
бони Озмунро дар асоси тањияи тартиби махсус барои 10 сол 
нигоњдорї намуда, баъдан ба бойгонї месупоранд.

Замимаи 2 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон 
аз 1 январи соли 2024, №АП-481

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ»
- муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти 

соња) – раиси комиссияи Озмун;
- президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон – муо-

вини раиси комиссияи Озмун;
- вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон – муовини 

раиси комиссияи Озмун;
- ноиби президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон, 

раиси шуъбаи илмњои физикаву математика, химия, геология 
ва техникї – котиби комиссияи Озмун.

Аъзои комиссия:
- сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа;
- раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- муовини якуми вазири саноат ва технологияњои нави Љумњу-

рии Тољикистон;
- сардори Саридораи геологияи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон;
- президенти Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон;
- ректори Донишгоњи миллии Тољикистон;
- ректори Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 

М.Осимї.
(Давомаш дар сањ. 7)
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(Идома аз сањ. 6)
Замимаи 3 

ба Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон 
аз 1 январи соли 2024, 

№АП-481

ЉОИЗАЊОИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ»
1. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї

ва ибтидоии касбї

№
Маблаѓ барои 
як номинат-

сия

Шумораи љо-
изагиранда-
гон (нафар)

Маблаѓи 
умумї 

(бо сомонї)
1.1. Номинатсияи математика 

(арифметика, алгебра, геометрия)
1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45000

   Њамагї 6 130 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
1.3. Номинатсияи химия

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
1.4. Номинатсияи биология 

(ботаника, зоология, анатомия)
1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
1.5. Номинатсияи география

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
1.6. Номинатсияи технологияи иттилоотї

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
1.7. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000

 
2. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
типи нав (литсейњо, гимназияњо, муассисањои таълимии 

президентї ва хусусї)

№
Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
2.1. Номинатсияи математика

(арифметика, алгебра, геометрия)
1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45000

   Њамагї 6
130 000

2.2. Номинатсияи физика ва астрономия
1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
2.3. Номинатсияи химия

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
2.4. Номинатсияи биология 

(ботаника, зоология, анатомия)
1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
2.5. Номинатсияи география

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
2.6. Номинатсияи технологияи иттилоотї

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
2.7. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000

3. Донишљўёни муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї 

№
Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

3.1. Номинатсияи математика
 (арифметика, алгебра, геометрия)

1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
3.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
3.3. Номинатсияи химия

1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
3.4. Номинатсияи биология 

(ботаника, зоология, анатомия)
1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
3.5. Номинатсияи география

1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000

3.6. Номинатсияи технологияи компютерї
1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
3.7. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1 Љойи якум 35 000 1 35 000

2
Љойи 
дуюм

25 000 2 50 000

3
Љойи 
сеюм

15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
 

4. Ходимони илмї, аспирантону докторантон, докторантон 
аз рўйи ихтисос, докторантони њабилитат ва унвонљўён, 

омўзгорони муассисањои таълимї, муњандисон, 
конструкторон ва намояндагони касбу кори гуногун

 
4.1. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1 Љойи якум 35 000 1 35 000
2 Љойи дуюм 25 000 2 50 000
3 Љойи сеюм 15 000 3 45 000

   Њамагї 6 130 000
   Љамъи иштирокчиён 132 нафар

5. Шоњљоиза барои ихтироъкорон ва навоварон

№
Маблаѓ барои як 

номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

  70 000 1 70 000

6. Омўзгорони хонандагони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї  ва ибтидоии касбї

 

№
Маблаѓ 

барои як 
номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї 

(бо сомонї)
Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи физика ва астрономия

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи химия

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи география

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи технологияи иттилоотї

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
   Љамъи омўзгорон 42 нафар  

7. Омўзгорони хонандагони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии типи нав (литсейњо, гимназияњо, 
муассисањои таълимии президентї ва хусусї)

№
Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї 

(бо сомонї)
Номинатсияи математика 

(арифметика, алгебра, геометрия)
1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи физика ва астрономия

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000

Номинатсияи химия
1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи география

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи технологияи иттилоотї

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1 Љойи якум 10 000 1 10 000
2 Љойи дуюм 10 000 2 20 000
3 Љойи сеюм 10 000 3 30 000

   Њамагї 6 60 000
   Љамъи омўзгорон 42 нафар  

Харољоти иловагї

№ Харољот
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)

1

Омода кардани љомњои 
Шоњљоиза, љойњои якум, 

дуюм, сеюм ва 
«Диплом»-и ѓолибони 

Озмун ва харољоти дигар

315 000
(сесаду понздањ њазор)

Маблаѓи умумї

№ Љоиза ва харољот
Шумораи 

умумї
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1
Барои љоизањо ва 

Шоњљоиза
132 + 1 2 930 000

2 Барои омўзгорон 84 840 000

3

Омода кардани љомњои 
Шоњљоиза, љойњои 

якум, дуюм, сеюм ва 
«Диплом»-и ѓолибони 

Озмун ва харољоти дигар

- 315 000

    Њамагї  4 085 000

ШАРЊИ
АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
«ТОЉИКИСТОН - ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»

ДАР СОЛИ 2024

ШАРЊИ
АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»

ДАР СОЛИ 2024

ШАРЊИ
АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
«ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ» ДАР СОЛИ 2024

Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маъри-
фат» тањти cарпарастии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон баргузор гардида, маќсади он рушди 
тафаккури техникї, тарѓиби љањонбинии илмї, 
тавсеаи ихтироъкорї ва навоварї, пайванди 
илм бо истењсолот, дастрасї пайдо кардан ба 
техникаю технологияњо, љалби бештари хонан-
дагону донишљўён ва дигар ќишрњои љомеа ба 
омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, њам-
чунин дарёфт ва муаррифии истеъдодњои нав 
дар ин самтњо мебошад.

Баргузории озмуни мазкур тайи солњои 2021-2023 
нишон дод, ки миёни љавонону наврасони кишвар 
таваљљуњ ба омўзиши илмњои риёзї, даќиќ ва табиї 
ба маротиб зиёд гардида, барои дарёфт ва тарбияи 
мутахассисони баландихтисоси муњандисию техникї 
замина гардидааст.

Љињати њавасмандсозї ва бештар омода намудани 
наврасону љавонон барои омўзиши фанњои риёзї, даќиќ 
ва табиї ва иштирок дар озмуни мазкур дар баробари 
довталабон, инчунин омўзгорон ва падару модарони 
хонандагоне, ки дар он ѓолиб меоянд, аз лињози моддї 
ва маънавї ќадршиносї карда мешаванд.

Бо дастури бевоситаи Пешвои миллат соли љорї 
низ барои иштирокчиёни озмун имтиёзи махсус пеш-
бинї гардидааст, ки тибќи он, довталабони даври 
чоруми озмун (хонандагони синфи 11) ба ихтисосњои 
фанњои риёзї, даќиќу табиатшиносї ва техникии му-
ассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии кишвар 
бе супоридани имтињонњои марказонидашудаи до-
хилшавї ба гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд.

Барои дар сатњи баланд баргузор намудани Оз-
муни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» дар 
соли 2024 аз љониби cарпарасти он – Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
 4085000 (чор миллиону њаштоду панљ њазор) сомонї 
пешбинї гардидааст.

Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани 
азизи ман» тањти cарпарастии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз соли 2019 инљониб баргу-
зор шуда, маќсади озмун муаррифии фарњанги 
волои миллати тољик, таблиѓ ва эњёи санъати 
миллї, эњтиром ва арљгузорї ба суннатњои 
неки аљдодї, баланд бардоштани сатњи касбии 
асарњои нави мусиќї, навозандагї, сароянда-
гї, мањорати касбии њунари мусаввирї, њайкал-
тарошї, ороишгарї ва либосдўзї, интихоби на-
мунањои бењтарини оњангу суруд,  коллексияњо 
ва асарњои рассомї мебошад.

Дар соли 2024 ба озмун номинатсия нав - оњангсозї 
- бастакорї ворид карда шуда, интизор меравад, ки 
ба ин восита истеъдодњои љавон дар санъати касбии 
мусиќии миллї рўйи кор меоянд.

Ба шарофати сулњу субот ва рушди иќтисоди-
ёти кишвар имрўз миллатњои гуногун, бахусус аз 
кишварњои њамзабону њамфарњанг, дар Тољикистон 
тањсил ва кору фаъолият дошта, аз суруду мусиќии 
халќи тољик ва санъати тасвирї бархўрдоранд. Ба ин 

хотир, дар озмуни соли љорї шањрвандони кишварњои 
хориљї, ки дар Љумњурии Тољикистон тањсил ё кору 
фаъолият доранд, метавонанд иштирок намоянд.

Бо дастури бевоситаи Пешвои миллат ба соњибони 
Шоњљоиза ва ѓолибони љойњои якум, дуюм ва сеюми 
озмун дар баробари мукофоти пулї, инчунин имти-
ёзњои дигар низ пешбинї шудаанд. Аз љумла, онњо 
њуќуќи иштирок дар чорабинињои сатњи љумњуриявї 
ва байналмилалиро пайдо намуда, тавассути барно-
мањои телевизионї ва радиої муаррифї мегарданд. 
Ѓолибони даври љумњуриявии озмун метавонанд ба 
ихтисосњои омўзгории равияи санъати тасвирї ва му-
сиќии муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, миёнаи 
касбї ва олии касбии кишвар ба муњлати се сол бе су-
поридани имтињон дар гурўњњои ройгон дохил шаванд.

Њамчунин, мувофиќи дастури бевоситаи Пешвои 
миллат соли 2024 барои иштирокчиёни озмун имти-
ёзи махсус пешбинї гардидааст, ки тибќи он, довта-
лабони даври љумњуриявї (хонандагони синфњои 9 
ва 11) ба ихтисосњои соњаи фарњанг ва ихтисосњои 
омўзгории равияи санъати тасвирї ва мусиќии муас-
сисањои тањсилоти миёна ва олии касбии кишвар бе 
супоридани имтињон ба гурўњњои ройгон ќабул карда 
мешаванд.

Тањти cарпарастии Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бањри 
баланд бардоштани завќи 
китобхонї, таќвияти неруи 
зењнї, дарёфти чењрањои 
нави суханвару сухандон, 
арљ гузоштан ба арзишњои 
миллию фарњангї, инкишофи 
ќобилияти эљодї, тањкими эњ-
соси худогоњию худшиносї, 
такмили захираи луѓавї ва 
мусоидат дар рушди љањони 
маънавии сокинони кишвар 
соли љорї низ Озмуни љумњу-
риявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» баргузор мегардад.

Љињати боз њам такмил ва 
тањким бахшидани раванди бар-
гузории озмун ва њавасмандсо-
зии бештари иштирокчиён дар 
соли 2024 ба Низомномаи озмун 
таѓйироту навгонињо ворид карда 
шуданд.

Номинатсияи адабиёти кўда-
кон ва наврасон ба номинатсияи 
адабиёти кўдакону наврасон ва 
осори шифоњї табдил дода шуд. 
Ин номинатсия яке аз фаъолтарин 
бахшњои озмун ба шумор рафта, 
довталабон асосан хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї мебошанд. Ба ин хотир, 
љињати бештар њавасманд намуда-
ни кўдакону наврасон номинатсияи 
мазкур ба 3 гурўњ људо мешавад:

- гурўњи якум хонандагони 
 синфњои 1-4;

- гурўњи дуюм хонандагони 
 синфњои 5-8;

- гурўњи сеюм хонандагони 
 синфњои 9-11 муассисањои тањси-
лоти миёнаи умумї ва синфњои 
10-11 муассисањои тањсилоти иб-
тидои касбї.

Бо дарназардошти хусусиятњои 
синнусолии кўдакону наврасон 
барои дарёфти Шоњљоиза, ки хон-
дан ва аз бар намудани 70 фоизи 
осори назмию насрї аз рўйи 4 
номинатсия ба онњо душвор буд, 

Шоњљоиза аз як адад ба чор адад 
зиёд карда шуд.

Шумораи ѓолибони љойњои 
якум, дуюм ва сеюм ба 126 нафар 
ва барандагони Шоњљоиза 4 нафар 
зиёд гардида, 130 нафар ѓолибро 
ташкил медињад.

Тибќи дастури бевоситаи 
Пешвои миллат соли љорї низ 
барои иштирокчиёни даври љумњу-
риявии озмун имтиёзи махсус 
пешбинї гардидааст, ки мувофиќи 
он довталабони даври чоруми 
озмун (хонандагони синфи 11) ба 
ихтисосњои равияи омўзгорї ва 
филологии муассисањои тањсилоти 
миёна ва олии касбии кишвар бе 
озмун ба гурўњњои ройгон ќабул 
карда мешаванд.

Бо дарназардошти таѓйироти 
воридгардида маблаѓи умумии 
мукофоти озмун 4 570 000 (чор 
миллиону панљсаду њафтод њазор) 
сомониро ташкил дода, нисбат ба 
соли гузашта 695 000 (шашсаду 
наваду панљ њазор) сомонї зиёд 
пешбинї гардидааст.
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 
54- 52; котибот 238- 59- 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238- 54- 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93- 355- 
51- 03, 93- 458- 65- 69; вилояти Хатлон 919- 67- 88- 78, 985- 82- 81- 97; вилояти Суѓд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 
72, 93- 535- 06- 66; ШНТЉ - 000- 03- 03- 80, 918- 68- 40- 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-

тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 3 январи 
соли 2024, соати 13:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34115 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Њусейнзода
ва С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА

ЭЪЛОН!
Лоињаи миллии идоракунии хавфи 

офатњои табиї- маблаѓгузории илова-
гї барои ишѓол намудани љойњои корї 
ба њайси «Мутахассис оид ба њифзи 
иљтимої» ва «Афсар - њамоњангсоз» 
озмун эълон менамояд.

Мутахассисон бояд на камтар аз 
панљ сол таљрибаи кории дахлдор 
дошта бошанд. Хоњишмандон ме-
тавонанд Њолнома (CV) ва Мактуби 
њамроњ (Cover Ietter)- и худро то рўзи 
16- уми январи соли 2024 ба суроѓаи 
электронии «rukhshonanozimzoda @
gmail. сom» ё ба раќами телефони 
(+992) 93-465-22-22 ирсол намоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Аттестати силсилаи Т- АТА 

№1386575-и гумшуда, ки онро МТМУ 
№98-и шањри Душанбе соли 2022 ба 
Замиров Муњамадсаид Ањлиддинович 
(РМА 047638068) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи №0106091-и гум-
шуда дар бораи баќайдгирии давла-

тии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Сино ба Шамсиев Алишер 
Мухамедљонович (РМА 515086339) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи  гумшудаи силси-
лаи А №01521721, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Ёвон 25- уми октябри соли 2018 
ба Шањбози Муњаммадализода (РМА 
406003816) додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Теппањои шарќї, 
минтаќаи 4, хонаи 40 ба Айниддинов 
Бахтиёр додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи  №488080, ки 
онро Омўзишгоњи касбии раќами 1-и 
шањри Душанбе соли 1986 тањти ќайди 
6526 бо ихтисоси электромонтёр ба 
Кушбаков Ќурбоналї додааст, эъти-
бор надорад.

 9Дипломи гумшудаи  №0056362, 
ки онро  Литсейи касбии техникии 
шањри Њисор соли 2014 ба Шарипов 
Љамолиддин додааст, эътибор на-
дорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини  якумраи меросии дараљаи А 
0067154 тањти №793/17- и гумшуда, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор 8 
майи соли 2017 бо суроѓаи шањри Њи-
сор, Љамоати шањраки Шарора, мањал-
лаи Уртабуз ба Салоњов Хайриддин 
Шарофович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Р. Набиев, хонаи 14 ба Абдура-
шидов Абдуназар (РМА 025310012) 
додааст, эътибор надорад.

 9Дастгоњи  назорати хазинавии 
гумшудаи тамѓаи «ОКА ПФ» №36967-и 
соњибкории инфиродї Шарипов Фируз 
(РМА 095154639) эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Фарид» (РМА 600010132), 

ки 17 майи соли 2010 дар Нозироти 
андози шањри Панљакент ба сабти 
давлатї гирифта шудааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.
tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элект-
ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довтала-
бон метавонанд барои кумак барои 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо 

ба Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супо-
ридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои КВД БА «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми 
ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифода-
барандагони Портали хариди элек  -
т ронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќо-

моти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди 
номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор
Мавзўи 
харид

Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 419664
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии њуќуќ, 
бизнес ва сиёсати Тољикистон»

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

08.01.2024 
15:15:00

С
олњои охир муќаррароти 
ќонунгузорї дар робита 
ба терроризму экстре-
мизм такмил ёфта, аз 

шањрвандон таќозо мешавад, ки 
онњоро бечунучаро риоя намо-
янд. Вале эътироф бояд кард, 
ки на њама моњияту пайомади 
ин «падида»-ро дарк кардаанд. 

Шањрвандони кишварро мебояд, ки 
беш аз пеш зиракии сиёсиро мењвар 
ќарор дињанд ва аз «кору пайкор»-и 
террористон огоњ бошанд. Дарк ку-
нанд, ки экстремизм ифодаи мафку-
ра ва фаъолияти нотавонбинон ва 
обсоф кунакњои онњо ба њисоб рафта, 
нияти ин ќабил бо роњи зўроварї ва 
амалњои дигари зиддиќонунї «њал» 
намудани масъалањои сиёсї, љамъи-
ятї, иљтимої, миллї ва динї аст. 

Садњо далел мављуд аст, ки 
«фаъо лият»-и ин бахтбаргаштањо аз 
банаќшагирї ва иљрои амалњое, ки ба 
ноустувор сохтани амнияти миллї ва 
ќобилияти мудофиавии давлат равона 
шудааст, инчунин даъвати оммавї 
барои бо роњи зўроварї ѓасб намуда-
ни њокимияти давлатї ва њаракатњое, 
ки ба барангехтани кинаю адовати 
миллї, нажодї, мањалгарої ё динї 
таркиб ёфтааст. 

Тибќи муќаррароти Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи муќо-
вимат ба терроризм» «фаъолияти 
террористї – фаъолияте, ки ба содир 
намудани як ва ё якчанд љинояти 
дорои хусусияти террористї раво-
на шудааст ва кирдорњои ташкил, 
банаќшагирї, тайёрї ва содир наму-
дани амалњои терро ристиро дар бар 
гирифтааст, моил кардан ба содир-
кунии амалњои террористї, даъвати 
зўроварї бо њадафњои террористї, 
ташкили гурўњњои њарбикардашудаи 
ѓайриќонунї ё ташкилоти љиноятї бо 
маќсади содир намудани амалњои 
террористї, инчунин, иштирок наму-
дан дар онњо, љалб кардан, мусаллањ 
намудан ё истифодаи террористон, 
инчунин, ба онњо омўзонидани ма-
лакаи террористї, маблаѓгузории 
ташкилоти террористї ё террористон, 
дар њама шакл кумак расондан ба 
ташкилотњое, ки фаъолияти онњо 
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољи-
кистон террористї эътироф шудааст, 
таблиѓоти ѓояњои терроризм, пањн 
кардани мавод ё иттилооте, ки ба 
амалигардонии фаъолияти терро-
ристї даъват менамояд ё зарурати 
амалигардонии чунин фаъолиятро 
асоснок ё сафед мекунанд, аз љумла 
бо истифодаи шабакањои иттилоотию 
телекоммуникатсионии истифодаи 
умум ва Интернет, мусоидат кардан 
ба тайёр ва содир намудани амалњои 
террористиро дар бар гирифтааст».

Дар кишвари мо тибќи муќарра-
роти ќонунгузорї бо зўрї сарнагун 
кардан ва ё таѓйир додани сохтори 
конститутсионї, вайрон ва халалдор 
кардани соњиб ихтиёрї, истиќлолият 
ва тамомияти арзии Љумњурии Тољи-
кистон, инчунин мусоидат кардан ба 
чунин кирдорњо ва барангехтани ки-
наю адовати нажодї, миллї, мањалга-
рої, динї ба фаъолияти экстремистї 
мансуб аст. 

Шањрвандон бояд мадди назар 
дошта бошанд, ки тарѓиби махсусият 
ва бартарии шањрвандон аз нигоњи му-
носибати онњо ба дин (мазњаб), забон, 
мансубияти онњо ба миллат, нажод ё 

мањал, амалњое, ки ба ѓасб ё аз худ 
кардани ваколатњои њокимият равона 
шудаанд, ташкил кардани гурўњњои 
мусаллањи ѓайриќонунї ё иштирок дар 
онњо ва паст задани шаъну эътибори 
миллї низ љузъи ин фаъолият ба њи-
соб рафта, љавобгарї дорад. 

Илова ба ин, љалби ањолї барои 
иштирок дар амалњои экстремистї, 
инчунин омўзонидани мафкураи 
экстремистї, монеъ шудан ё маљбур 
кардан ба таѓйир додани хусусияти 
фаъолияти ќонунии маќомоти њокими-
яти давлатї, маќомоти худидоракунї, 
комиссияњои интихоботї, ташкилот, 
иттињодияњои дигар ва шахсони ман-
сабдори онњо, истифодаи зўроварї 
ё тањдиди истифодаи он нисбат ба 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ё 
ташкилоти дигари давлатї, ташвиќот 
ва ба намоиши оммавї гузоштани 

нишон, парчам ё рамзи дигари таш-
килоти аз љониби суд экстремистї 
эътирофшуда, нашр ва пањн кардани 
маводи чопї, аудиої, видеої ва ма-
води дигари дорои хусусияти экстре-
мистї дар воситањои ахбори омма, 
шабакаи Интернет, воситаи алоќаи 
барќї, аъмоли экстремистї ба њисоб 
меравад. 

Њолати зикршуда њушдор ме-
дињад, ки дар самти пешгирї ва му-
бориза бо ифротгароии динї-сиёсї ва 
идеологияи ифротгарої нињодњои љо-
меаи шањрвандї, муассисањои илмї, 
таълимї, воситањои ахбори омма беш 
аз пеш фаъолу ташаб бускор бошанд. 
Олимону зиёиён низ муваззафанд, 
ки дар заминаи пажўњиши амиќу до-
манадор усулњои љадиди пешгирии 
ифротгароии динї-сиёсиро коркард 
ва пешнињод намоянд. Вобаста ба 
ин бамаврид аст ёдовар шавем, ки 
дар моддаи нуњуми ќонуни зикршуда 
муќовимати иттилоотию таблиѓотї 
ба терроризм муќаррар шудааст. Ин 
раванд аз шарњи хатари терроризм, 
фошкунии шакл, воситаву тарзњое, ки 
бо ёрии онњо террористон аќидањои 
худро таблиѓ менамоянд, ташаккули 
рўњияи зиддитеррористї, муттањид-
созии кўшишњои маќомоти давлатї, 
ки ба терроризм муќовимат мекунанд 
ва мањдуд кардани заминаи иљтимоии 
дастгирии терроризм таркиб ёфтааст.

Биноан, маќомоти давлатї, ки ба 
терроризм муќовимат мекунанд, уњда-
доранд, ки дар доираи ваколатњои худ 
муќовимат ба терроризмро ташкил ва 
њамоњанг сохта, фаъолияти иттило-
отию таблиѓотии намояндагони воси-

тањои ахбори омма, шахсони њуќуќї 
ва иттињодияњои диниро дар самти 
мазкур њавасманд намоянд.

Тибќи маълумоти дастрасшуда, 
дар зарфи солњои охир зиёда аз 100 
мамлакат њадафи амалњои харобкоро-
наи террористон ќарор гирифта, бар 
асари њамлањои террористї садњо ња-
зор ањолии осоишта ба њалокат раси-
даанд ва миллионњо нафар макону 
манзили зисташонро тарк кардаанд. 
Зарари ба иќтисодиёти кишварњо 
расонидашуда садњо миллиард дол-
ларро ташкил медињад. Пўшида нест, 
ки дар чунин вазъият кишварњои дунё 
дар танњої наметавонанд дар муќови-
мат бо хавфу тањдидњои афзояндаи 
амнияту осоиш комёб гарданд ва 
сулњу суботро таъмин намоянд. Бо 
назардошти воќеияти мављуда, таќви-
яти њамкорї дар љодаи мубориза бо 

терроризму ифротгаройї ва аз байн 
бурдани омилњои дастгирии сиёсї, 
низомї ва молиявии онњо тамоюли 
афзоишро касб кардааст. 

Мутаассифона, шоњиди он њастем, 
ки муносибати баъзе њамватанонамон 
ба ин масъала дуюмдараља буда, чу-
нин воќеият ба усулу асосњои бунёдии 
пешгирии терроризму ифротгаройї 
таъсири манфї мерасонад. Барои 
ноил гаштан ба натиљањои дилхоњ 
дар муќовимат бо зуњуроти хатарзои 
замони муосир бояд бар пояи њусни 
эътимод њамдастиву њамоњангињои 
зичи тамоми ќишрњои љомеа ба роњ 
монда шавад. 

Набояд фаромўш кард, ки Љумњу-
рии Тољикистон солњои 90-уми асри 
XX – њанўз дар оѓози бунёди давлати 
соњибихтиёри худ њадафи амалњои 
тахрибкоронаи террористону ифрот-
гароён бо дастгирии хољагони хориљии 
онњо ќарор гирифт. Дар он айём мањз 
шохањои терроризми байналмилалї 
ва ифротгароён кишвари моро ба 
сањнаи озмоиши ќудрати маргбори 
худ ва њадафи муѓризона табдил дода 
буданд.

«Орзуи мушкил»-и саркардаву 
сарпарастони онњо ба сари мардум 
тањмил кардани фарњанги бегона-
ву тафаккури асримиёнагї ва дар 
Тољикистон таъсис додани давлати 
исломї буд.

Хушбахтона, мардуми шарифи 
кишварамон бо роњбарии фарзанди 
фарзонаи миллат, абармарди дунёи 
сиёсат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар асоси имконоти тамаддун ва 
фарњанги ќадимаи хеш тавонис танд, 

ки сулњу субот ва вањдати миллиро 
таъмин кунанд. Фидокориву мардо-
нагии Пешвои миллат боис гардид, 
ки пеши роњи амалњои террористону 
ифротгароёни дохиливу хориљї дар 
кишвари тозаистиќлоли мо гирифта 
шавад. Дар ин замина собит гардид, 
ки дар мубориза бо ќуввањои бадхоњи 
љањонї ва тањдид њои глобалї танњо бо 
роњи њамкорї ва фаъолияти муштарак 
метавон пирўз гардид. 

Пайгирии масъала маълум 
кард, ки то ба њол аз љониби љомеаи 
љањонї мавќеъгирии ягона нисбат ба 
мафњумњои терроризм ва экстремизм 
ба назар намерасад. Мањз чунин 
мавќеъгирї боиси тавсеаи љуѓрофияи 
хатару тањдидњои хатарбори мазкур 
дар шаклу усулњои пешгўинашаванда 
ва боз њам дањшатнок гардидааст, 
зеро терроризму ифротгаройї на 
сарњадро эътироф мекунаду на дав-
латро. 

Боиси нигаронии амиќи њар як му-
сулмон бояд бошад, ки террорис тон 
ва ифротгароён бо суиистифода аз 
номи поки дини ислом ба пањншавии 
афкори исломситезї ва бадбинии 
мусулмонон мусоидат менамоянд. Ба 
ин тариќ бадном кардани дини мубини 
ислом, ки имрўз пайравонаш зиёда 
аз якуним миллиард ањолии кураи 
заминро ташкил медињанду дар рушди 
љањони мутамаддин сањми арзанда до-
ранд, метавонад оќибатњои хатарзоро 
ба бор орад. Биноан моро зарур аст, 
ки фазои эътимод, тањаммулгаройї 
ва њамдигарфањмиро миёни љомеа ва 
тамаддунњо тавсеа бахшем, ки ин, дар 
навбати худ, имкониятњои моро дар 
муќовимат бар зидди хатару тањдид-
њои муосир бештар месозад.

Њаводиси охири љањони муосир 
исбот кард, ки дар робита ба тер-
роризм ва ифротгаройї мавќеъ ва 
меъёрњои ягонаву умумї тањия ва 
ќабул карда шаванд. Бамаврид аст 
ёдовар шавем, ки њанўз дар солњои 
навадуми асри гузашта бо истифода 
аз минбари созмонњои байналмила-
ливу минтаќавї, аз љумла Созмони 
Милали Муттањид, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон зарурати 
тадбирандешињои бетаъхирро дар ин 
самт таъкид карда буданд. 

Њамон тавре муњтарам Эмомалї 
Рањмон ёдовар шуданд: «Дар суњ-
батњои хоса баъзе сиёсатмадоро-
ни сатњи баланд мегуфтанд, ки ин 
мушкилоти шумо ва минтаќа аст, на 
мушкилоти мо. Илова бар ин, чунин 
мешумориданд, ки сабабњои пайдо 
шудани ин мушкилот раќобатњои но-
солими ќавмиву этникї дар минтаќа 
аст». Мутаассифона, бо сабаби бета-
фовутї ва ривољ ёфтани «меъёрњои 
дугона» гурўњњои террористї тавони-
станд дар як ќатор кишварњои аврупої 
даст ба амалњои террористї зада, 
боиси њалокати одамон ва нооромии 
вазъ шаванд. 

Бо гузашти ваќти на он ќадар зиёд 
арзиши моњияти суханони пурњикмати 
муњтарам Эмомалї Рањмон - «Мубо-
ризаи самарабахш алайњи терроризму 
ифротгаройї ва тундгаройии хушуна-
тангез ба њељ ваљњ сиёсати «меъёрњои 
дугона»-ро намепазирад» ва «Тер-
рорист - террорист аст ва ў њељ гоњ 
«худї» ё «бегона» ва ё «тањаммулга-
рову» «тунд гаро» буда наметавонад», 
собит гардид. 

Натиљаи беэътиноии сиёсист, ки 
мушкилоти онваќта имрўз ба хатару 
тањдидњои глобалї табдил ёфтаанд. 
Ин зуњуроти номатлуб, аллакай, хис-
лати љањонї касб намуда, ба таъбири 
муњтарам Эмомалї Рањмон: «Дар 
шароити мураккабу пуртазоди имрўза 
мо бояд њамкорї кунем, на раќобату 
бартариљўйї».

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ЊАМКОРЇ МЕБОЯД, 
НА РАЌОБАТУ БАРТАРИЉЎЙЇ

Бо маќсади рушди 
њунарњои мардумї 
ва заминаи усту-

вори сайёњї Асосгузо-
ри сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон солњои 
2019 - 2021 - ро «Солњои 
рушди дењот, сайёњї ва 
њунарњои мардумї» эъ-
лон намуданд. Ин иќ-
доми нек барои рушди 
њунарњои мардумї зами-
наи боэътимод фароњам 
овард. Дар ин раванд 
дар дењот соњаи оњан-
гарї, ки ќариб аз байн 
рафта буд, эњё ва кор-
хонањои оњангарї бунёд 
гардиданд.

Дар ноњияи Ванљ, ки аз 
ќадим макони истењсол ва ис-
тихрољи оњан мањсуб меёфт, 
аз нав коргоњњои оњангарї ба 
фаъолият пардохтанд. Имрўз 
дар њар дења устоњои оњангар 
сокинонро бо асбобњои рўзгор 
таъмин менамоянд.

Мегўянд, устои оњангар бо 
номи Кунљум аз дењаи Чихох 
оњансангро аз дараи Техарв 
оварда, дар кўраи оњангари-
аш коркард карда, асбобњои 
рўзгор месохтааст. 

Усто Кунљум тамоми мано-
тиќи Дарвозу Ванљро гашта, 
оњансангро љамъ ва дар кўраи 
оташ об карда, аз он њар гуна 
маснуот месохтааст, ки холис 
ва устувор аст. Ин оњансангро 
бе иловаи намуди дигари оњан 
тайёр карда, асбоб месох-
танд. Њол он ки ба оњансанги 
дигар минтаќањои Тољики-
стон њатман унсурњои арзиз 
(алюминий) ва хромро якљо 
карда, баъдан оњани холис 
њосил мекарданд. Мушоњида 
намудем, ки барои тайёр 
кардани шамшер ин оњан-
сангро дањ маротиба коркард 
менамоянд. Барои коркарди 
ин оњансанг дар он давра дар 
кўраи оташдон лахчаи арча-
ро истифода мебурданд. Ба 
воситаи лахчаи арча оњансанг 
тез коркард ва пухта гардида, 
сифати оњан аъло мегардад. 
Њатто, ин оњансангро пухта 
тайёр карда, ба мири Дарвоз 
мебурданд. Азбаски оњани 
аз њама сахт ба пўлоди асил 
шабоњат дошту дорои арзиши 
баланд буд, оњангарони номї 
аз дигар минтаќањо омада, ба 
ивази молу мањсулоти ниёзи 
мардум онро харидорї наму-
да, гирифта мебурданд. 

Бояд гуфт, ки минтаќаи 
Ванљ мулк њои мус таќилу ним-
мустаќили Бухорои шарќї ва 
Помирро дар тамоми дав-
рањои таърихи асрњои миёна, 
то чор яки аввали асри ХХ бо 
оњан таъмин мекард. Оњани 
онро то Ќўќанду Ќош ѓар ме-
бурданд. «Оњани Ванљ, - на-
виштааст Б. Л. Громбчевский, 
- дар Осиёи Миёна ва берун 
аз он шуњрати баланд дорад. 

Савдогарон аз бекигарињои 
Бухорои Шарќї ва дигар мул-
ку давлатњои њамљавору дур 
барои оњан ба Ванљ меома-
данд. Гарчанде дар худи 
Ванљ устоњои оњангар кам 
набуданд, вале мањсулоти 
хубро бо нархи баланд барои 
устоњои номдори Ќалъаихумб 
ва дигар марказњои калони 
њунармандї мебурданд». 

Дар ноњияи Ванљ аз ќа-
дим боз оњангарї хеле ри-
вољ ёфта, мањсулоти оњании 
њунармандони ин диёр дар 
мустањкамї ва хушсифатиаш 
њамто надошт. Оњангарони 
техарвї, аз љумла бобои усто 
Зокири Давлатшо, мањсулоти 
зиёди рўзгордорї, аз ќабили 
дос, каланд, корд, теѓи сар-
тарошї, ханљар ё дудама, 
ошбур, табартеша, канољ, 
зоѓнўл, занљир, дар, чармбур, 
каљик, оњани лаљом, узангї, 
наъли асп ва боз дањњо асбо-
бу ускунаи зарурии хољаги-
дориро месохту мардумро 
таъмин мекард.

Олимону сайёњони то-
инќилобї ва солњои аввали 
баъд аз инќилоби рус доир 
ба зањмати истењсолкунан-
дагони оњан дар ноњияи Ванљ 
маълумоти зиёд додаанд, ки 
дар асоси онњо ин шуѓли нињо-
ят зарурии бобоиро нисба-
тан возењ ќаламдод намудан 
мумкин аст. Ба мушоњидаи 
олимони таъриху мардум-
шиносї, истењсоли оњан яке 
аз шуѓлњои асосии сокинони 
Ванљ ва соњаи сердаромади 
таъминкунандаи зиндагии 
мардум ба њисоб мерафт.

Бобои  усто  Зокир  бо 
њамроњонаш ба домони кўњи 
Техарв рафта, бо олоти мах-
суси тайёркардааш сангро 
мебуриданду пуштора ба 
коргањ оварда, онро дар кўраи 
оташдон гудохта, оњан истењ-
сол менамуданд. 

Њафт пушти усто Зокир 
оњангаранд ва корхонаи оњан-
гарии дар дењаашон сохташу-
да побарљост. Њоло њамноми 
устои оњангар - Зокир бо фар-
зандонаш дар коргоњи оњанга-
рии авлодиаш ба истењсоли 
асбобњои гуногуни рўзгордорї 
машѓул буда, аз њисоби он 
зиндагии хешро пеш мебарад. 
Аз субњи содиќ то беваќтии 
шаб садои путки Зокир Дав-

латшоев бо як оњанги ба худ 
хос садо медињад. Ба яке ба-
рои рўзгораш тешаю табар, ба 
дигаре досу каланд ва зоѓнўл, 
ба сеюмї путки оњанию наъли 
асп тайёр мекунад. Азбаски 
мањсули дастранљаш хеле 
сифати баланд дорад, ми-
зољонаш аз доираи Ванљ берун 
низ пайдо шуданд. Дастранљи 
ин оњангари бомањорат дар 
рўзњои фарњанги Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
дар вилоятњои Суѓд ва Хатлон 
пешкаши њамагон гардид ва 
ба мањсули дас тони пурэъ-
љозаш бањои баланд доданд. 

Њоло устои оњангар ми-
зољони зиёд аз ноњияњои Дар-
воз, Шуѓнон, Ишкошим, водии 
Рашт, Ќаротегин ва вилоятњои 
Суѓду Хатлон дорад, ки мав-
сими бањору тирамоњ ба дењаи 
Дуршери ноњияи Ванљ назди 
усто Зокир омада, асбобњои 
рўзгорашонро фармоиш ме-
дињанд. Усто дар рў ба рўи 
коргоњаш барои мењмонони 
дуру наздик суфањои алоњида 
сохтааст, ки то омода шудани 
асбобњои дилхоњашон исти-
роњат кунанд. 

- Ман аз он шодам, ки 
касби авлодиамро аз насл ба 
насл чун занљир пайваст меку-
нам. Аз нуњсолагї њамроњи па-
дарам дар ин коргоњ фаъоли-
ят дорам ва мардум касбамро 
ќадр мекунанд. Писаронам 
касби маро аз худ кардаанд 
ва аз ин давлати бузургтаре 
бароям вуљуд надорад, эњти-
ромам аз ин коргоњи оњанга-
рист, ман бо он фахр дорам, 
- мегўяд мавсуф. 

Гарчанде дар ноњияи Ванљ 
устоњои оњангар кам нес танд, 
вале тамоми устоњои номдо-
ри ин диёр аз авлоди устои 
оњангари Зокири Дуршерї дуо 
мегиранд, зеро усто Зокир 
пири оњангарони ин минтаќа 
мањсуб меёбад. 

Як замон пешаи оњангарї 
коњиш ёфта, аз байн рафта 
буд ва коргоњњои оњангарї 
ба миќдори кам асбоби рўз-
гор тайёр мекарданд. Баъд 
аз соњибистиќлол гардида-
ни давлати тољикон устоњои 
оњангар боз пурра ба фаъо-
лият оѓоз карданд. 

Пайшамбї ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

СУЛОЛАИ ОЊАНГАРОН
Њунар омўз, к-аз њунармандї...Бетарафї нишонаи марг аст
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